
*Registrado en el Ministerio de Gobierno por Resolución N° 000474 de junio de 1967 | Tarifa postal reducida N° 2333 de la Administración Postal Nacional - Porte Pagado*

Gaceta N°. 25.254 - 52 páginas

Medellín, septiembre 19 de 2025

ORDENANZA

SUMARIO

RESOLUCIONES

l ____ J 

GACETA 
DEPARTAMENTAL 

Registrando la historia de Antioquia desde 1908 

1 1 
1 1 
1 1 

GOBERNACIÓN DE ANTIOQUIA 
República de Colombia 



2

Sumario Resoluciones septiembre 2025

Número
2025060447313
2025060447314
2025060447316
2025060447317
2025060447318
2025060447319
2025060447320
2025060447321
2025060447322

Fecha
Septiembre 18
Septiembre 18
Septiembre 18
Septiembre 18
Septiembre 18
Septiembre 18
Septiembre 18
Septiembre 18
Septiembre 18

Página

3
5
7
9
11
13
15
17
19

Número
2025060447323
2025060447326
2025060447327 
2025060447329
2025060447330
2025060447331
2025060447332
2025060447415

Fecha
Septiembre 18
Septiembre 18
Septiembre 18
Septiembre 18
Septiembre 18
Septiembre 18
Septiembre 18
Septiembre 19

Página

21
23
25
27
29
31
33
35

Sumario Ordenanza septiembre 2025

Número
43

Fecha
Septiembre 18

Página

44

) 
/ 

, 

GOB UIA 



3

G 

Radicado: S 2025060447313 1 
Fecha: 18/09/2025 ~."~ 

¡rs~LUCIÓN l 111111 111111111111111111111111111111 ~111111111111 llil mi~ 111 

GOBERNACIÓN DE ANTIOOUIA 
República de Colombia 

RESOLUCION 

"POR MEDIO DE LA CUAL SE INSCRIBE REFORMA DE ESTATUTOS A LA 
JUNTA DE ACCION COMUNAL VEREDA SAN MATIAS DEL MUNICIPIO DE 

GRANADA (ANT.)" 

La Dirección de Participación Comunitaria y Ciudadana adscrita a la Secretaría de 
Gobierno a solicitud de la parte interesada y en ejercicio de sus atribuciones 
constitucionales, legales y en especial las conferidas por la Ley 2166 de 2021, el 
Decreto Único Reglamentario 1066 de 2015 sustituido parcialmente por el Decreto 
1501 de 2023, la Ordenanza 50 de 2023, El Decreto 2024070005104 de 2024 y la 
Ley 1437 de 2011. 

CONSIDERANDO 

Que la JUNTA DE ACCION COMUNAL VEREDA SAN MATIAS, del municipio de 
GRANADA (ANT.), con personería jurídica otorgada mediante Resolución número 
13850 del 01/04/1976 expedida por GOBERNACION DE ANTIOQUIA, solicitó a 
través de su Representante Legal, se inscriba la REFORMA DE ESTATUTOS, 
tendientes a cumplir con lo dispuesto y establecido en la Ley 2166 de 2021 y el 
Decreto Único Reglamentario 1066 de 2015 sustituido parcialmente por el Decreto 
1501 de 2023. 

Que, en reunión de Asamblea General, después de haber sido estudiados y 
debatidos estos estatutos, se sometieron a consideración y fueron aprobadas las 
modificaciones en algunos de sus capítulos y artículos, según consta en el acta 
número 573 del 09/06/2024. Las modificaciones aprobadas propendieron por la 
ACTUALIZACIÓN DE LEY. 

Que la Dirección de Participación Comunitaria y Ciudadana adscrita a la Secretaría 
de Gobierno, en cumplimiento de su función administrativa, procedió a la revisión, 
verificación y aprobación de la información suministrada; en atención a los fines del 
Estado y el principio de la buena fe. Revisados los documentos presentados por 
este organismo comunal, se encontró que los mismos, cumplen con todas las 
disposiciones legales vigentes que regulan la materia. 

En mérito de lo expuesto, 

RESUELVE 

ARTÍCULO PRIMERO: Inscribir la reforma introducida en los Estatutos de la 
JUNTA DE ACCION COMUNAL VEREDA SAN MA TIAS, del municipio de 
GRANADA (ANT.), con Personería Jurídica número 13850 del 01/04/1976 otorgada 
por MINISTERIO DEL INTERIOR. 

{PIE_CERTICAMARA} 
1 de2 



4

GOBERNACIÓN DE ANTIOOUIA 
República de Colombia 

RESOLUCION 

ARTÍCULO SEGUNDO: Comunicar el contenido de la presente resolución a su 
Representante Legal (presidente-a), conforme a lo establecido en el Código de 
Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo. 

ARTICULO TERCERO: Publíquese la presente Resolución en la Gaceta 
Departamental, cumplido este requisito surte sus efectos legales. 

COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 

CATALINA MORENO CRUZ 
Directora de Participación Comunitaria y Ciudadana 

Secretaría de Gobierno 

NOMBRE FIRMA 
Revisó-Pro ectó: Sebastián Mira Alzate, PU, DPC t ~ o - k 1. s-­
Los finnantes declaramos que hemos revisado el documento y lo encontramos ajustado a las nonnas y disposiciones legales 
vi entes orlo tanto, ba·o nuestra res onsabilidad lo resentamos ara la finna 

epub 1ca e olombia 

(PIE_CERTICAMARA} 
2 de 2 

IA 



5

18/9/25, 3:55 p.m. 

1 

G 

Radicado: S 2025060447314 
Fecha: 18/09/2025 """""""'""'""""" _ ........ 

~ ,esÓwc,óN 111119111 WIHIIIIIHIIIIIIIIIIIIIID 
GOBERNACIÓN DE ANTIOQUIA 

República de Colombia 

RESOLUCION 

"POR MEDIO DE LA CUAL SE INSCRIBE REFORMA DE ESTATUTOS A LA 
JUNTA DE ACCION COMUNAL VEREDA LOS ALMENDROS DEL MUNICIPIO 

DE SOPETRÁN (ANT.)" 

La Dirección de Participación Comunitaria y Ciudadana adscrita a la Secretaría de 
Gobierno a solicitud de la parte interesada y en ejercicio de sus atribuciones 
constitucionales, legales y en especial las conferidas por la Ley 2166 de 2021, el 
Decreto Único Reglamentario 1066 de 2015 sustituido parcialmente por el Decreto 
1501 de 2023, la Ordenanza 50 de 2023, El Decreto 2024070005104 de 2024 y la 
Ley 1437 de 2011. 

CONSIDERANDO 

Que la JUNTA DE ACCION COMUNAL VEREDA LOS ALMENDROS, del 
municipio de SOPETRÁN (ANT.), con personería jurídica otorgada mediante 
Resolución número 8974 del 15/11/2001 expedida por MINISTERIO DEL 
INTERIOR, solicitó a través de su Representante Legal, se inscriba la REFORMA 
DE ESTATUTOS, tendientes a cumplir con lo dispuesto y establecido en la ley 2166 
de 2021 y el Decreto Único Reglamentario 1066 de 2015 sustituido parcialmente 
por el Decreto 1501 de 2023 

Que, en reunión de Asamblea General, después de haber sido estudiados y 
debatidos estos estatutos, se sometieron a consideración y fueron aprobadas las 
modificaciones en algunos de sus capítulos y artículos, según consta en el acta 
número 102 del 03/09/2025. Las modificaciones aprobadas propendieron por la 
ACTUALIZACIÓN POR LEY. 

Que la La Dirección de Participación Comunitaria y Ciudadana adscrita a la 
Secretaría de Gobierno, en cumplimiento de su función administrativa, procedió a la 
revisión, verificación y aprobación de la información suministrada; en atención a los 
fines del Estado y el principio de la buena fe. Revisados los documentos 
presentados por este organismo comunal, se encontró que los mismos, cumplen 
con todas las disposiciones legales vigentes que regulan la materia. 

En mérito de lo expuesto, 

RESUELVE 

ARTÍCULO PRIMERO: Inscribir la reforma introducida en los Estatutos de la 
JUNTA DE ACCION COMUNAL VEREDA LOS ALMENDROS, del municipio de 
SOPETRÁN (ANT.), con Personería Jurídica número 8974 del 15/11/2001 otorgada 
por MINISTERIO DEL INTERIOR. 

ARTÍCULO SEGUNDO: Comunicar el contenido de la presente resolución a su 
Representante Legal {presidente-a), conforme a lo establecido en el Código de 
Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo. 

{PIE_CERTICAMARA} 

IA 

1/1 



6

G 

-ºOBERNACIÓN D!;: __ ~NIJQ.Ql)!t!_ 
República de Colombia 

RESOLUCION 

ARTICULO TERCERO: Publíquese la presente Resolución en la Gaceta 
Departamental, cumplido este requisito surte sus efectos legales. 

COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 

CATALINA MORENO CRUZ 
Directora De Participación Comunitaria Y Ciudadana 

Secretaría De Gobierno 

I NOMBRE I FIRMA . ,-, . fl. I FECHA 
_Er.~ectó: 1 Héctor Correa Angel 1 ~l./ v~ 1 15/09/2025 

Los firmantes declaramos que hemos revisado el documento y lo encontramos ajustado a las normas y disposiciones legales 
_\'igentes y por lo tanto, bajo nuestra responsabilidad lo presentamos para la firma 

, 

BERNACION DE ANTIOQ 
República de Colombia 

{PIE_CERTICAMARA} 
2de2 

IA 



7

·18/9/25, 3:57 p.m. 

1 

G 

Radicado: S 2025060447316 
Fecha: 18/09/2025 ~01:Nffl)OOA ........ ~ 

~ "'º'""º' IIIIIIIIHIIIIIIIIHIBIID 
GOBERNACIÓN DE ANTIOQUIA 

República de Colombia 

RESOLUCION 

"POR MEDIO DE LA CUAL SE INSCRIBE REFORMA DE ESTATUTOS A LA 
JUNTA DE ACCION COMUNAL VEREDA NUDILLALES POR QUIPARADO DEL 

MUNICIPIO DE DABEIBA (ANT.)" 

La Dirección de Participación Comunitaria y Ciudadana adscrita a la Secretaría de 
Gobierno a solicitud de la parte interesada y en ejercicio de sus atribuciones 
constitucionales, legales y en especial las conferidas por la Ley 2166 de 2021, el 
Decreto Único Reglamentario 1066 de 2015 sustituido parcialmente por el Decreto 
1501 de 2023, la Ordenanza 50 de 2023, El Decreto 2024070005104 de 2024 y la 
Ley 1437 de 2011. 

CONSIDERANDO 

Que la JUNTA DE ACCION COMUNAL VEREDA NUDILLALES POR 
QUIPARADO, del municipio de DABEIBA (ANT.), con personería jurídica otorgada 
mediante Resolución número 291 del 01/04/1981 expedida por MINISTERIO DEL 
INTERIOR, solicitó a través de su Representante Legal, se inscriba la REFORMA 
DE ESTATUTOS, tendientes a cumplir con lo dispuesto y establecido en la ley 2166 
de 2021 y el Decreto Único Reglamentario 1066 de 2015 sustituido parcialmente 
por el Decreto 1501 de 2023 

Que, en reunión de Asamblea General, después de haber sido estudiados y 
debatidos estos estatutos, se sometieron a consideración y fueron aprobadas las 
modificaciones en algunos de sus capítulos y artículos, según consta en el acta 
número 150 del 07/10/2024. Las modificaciones aprobadas propendieron por la 
ACTUALIZACION DE LEY. 

Que la La Dirección de Participación Comunitaria y Ciudadana adscrita a la 
Secretaría de Gobierno, en cumplimiento de su función administrativa, procedió a la 
revisión, verificación y aprobación de la información suministrada; en atención a los 
fines del Estado y el principio de la buena fe. Revisados los documentos 
presentados por este organismo comunal, se encontró que los mismos, cumplen 
con todas las disposiciones legales vigentes que regulan la materia. 

En mérito de lo expuesto, 

RESUELVE 

ARTÍCULO PRIMERO: Inscribir la reforma introducida en los Estatutos de la 
JUNTA DE ACCION COMUNAL VEREDA NUDILLALES POR QUIPARADO, del 
municipio de DABEIBA (ANT.}, con Personería Jurídica número 291 del 01/04/1981 
otorgada por MINISTERIO DEL INTERIOR. 

ARTÍCULO SEGUNDO: Comunicar el contenido de la presente resolución a su 
Representante Legal (presidente-a), conforme a lo establecido en el Código de 
Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo. 

{PIE_CERTICAMARA) 
1 de 2 

IA 

1/1 



8

G 

GOBERNACIÓN DE ANTIOOUIA 
República de Colombia • 

RESOLUCION 

ARTICULO TERCERO: Publíquese la presente Resolución en la Gaceta 
Departamental, cumplido este requisito surte sus efectos legales. 

COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 

CATALINA MORENO CRUZ 
Directora De Participación Comunitaria Y Ciudadana 

Secretaría De Gobierno 

Los firmantes declaramos que hemos revisado el documento y lo encontramos ajustado a las normas y disposiciones legales 
vigentes orlo tanto, ba·o nuestra res onsabilidad lo resentamos ara la firma 

, 

BERNACION DE ANTIOQ 
República de Colombia 

{PIE_CERTICAMARA} 
2 de 2 

IA 



9

G 

~ ;;~~~.:'ª°'i1111111111111111iii111 
_GQ_E3_E;flNAC::10N QE;_6NTIOQUIA 

República de Colombia 

RESOLUCION 

"POR MEDIO DE LA CUAL SE INSCRIBE REFORMA DE ESTATUTOS A LA 
JUNTA DE ACCION COMUNAL VEREDA EL PLANCITO DEL MUNICIPIO DE 

DABEIBA (ANT.)" 

La Dirección de Participación Comunitaria y Ciudadana adscrita a la Secretaría de 
Gobierno a solicitud de la parte interesada y en ejercicio de sus atribuciones 
constitucionales, legales y en especial las conferidas por la Ley 2166 de 2021, el 
Decreto Único Reglamentario 1066 de 2015 sustituido parcialmente por el Decreto 
1501 de 2023, la Ordenanza 50 de 2023, El Decreto 2024070005104 de 2024 y la 
Ley 1437 de 2011. 

CONSIDERANDO 

Que la JUNTA DE ACCION COMUNAL VEREDA EL PLANCITO, del municipio de 
DABEIBA (ANT.), con personería jurídica otorgada mediante Resolución número 
10552 del 24/06/2002 expedida por GOBERNACION DE ANTIOQUIA, solicitó a 
través de su Representante Legal, se inscriba la REFORMA DE ESTATUTOS, 
tendientes a cumplir con lo dispuesto y establecido en la ley 2166 de 2021 y el 
Decreto Único Reglamentario 1066 de 2015 sustituido parcialmente por el Decreto 
1501 de 2023 

Que, en reunión de Asamblea General, después de haber sido estudiados y 
debatidos estos estatutos, se sometieron a consideración y fueron aprobadas las 
modificaciones en algunos de sus capítulos y artículos, según consta en el acta 
número 1 O del 08/08/2025. Las modificaciones aprobadas propendieron por la 
ACTUALIZACIÓN POR LEY. 

Que la La Dirección de Participación Comunitaria y Ciudadana adscrita a la 
Secretaría de Gobierno, en cumplimiento de su función administrativa, procedió a la 
revisión, verificación y aprobación de la información suministrada; en atención a los 
fines del Estado y el principio de la buena fe. Revisados los documentos 
presentados por este organismo comunal, se encontró que los mismos, cumplen 
con todas las disposiciones legales vigentes que regulan la materia. 

En mérito de lo expuesto, 

RESUELVE 

ARTÍCULO PRIMERO: Inscribir la reforma introducida en los Estatutos de la 
JUNTA DE ACCION COMUNAL VEREDA EL PLANCITO, del municipio de 
DABEIBA (ANT.), con Personería Jurídica número 10552 del 24/06/2002 otorgada 
por GOBERNACION DE ANTIOQUIA. 

ARTÍCULO SEGUNDO: Comunicar el contenido de la presente resolución a su 
Representante Legal (presidente-a), conforme a lo establecido en el Código de 
Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo. 

{PIE_CERTICAMARA} 
1 de 2 

IA 



10

G 

GOBERNACIÓN DE ANTIOQUIA 
República de Colombia 

RESOLUCION 

ARTICULO TERCERO: Publíquese la presente Resolución en la Gaceta 
Departamental, cumplido este requisito surte sus efectos legales. 

COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 

CATALINA MORENO CRUZ 
Directora De Participación Comunitaria Y Ciudadana 

Secretaría De Gobierno 

1 NOMBRE I FIRMA,,, • 1 FECHA 
f!Qyect6: 1 Héctor Correa Anoel 1 • 1 12/09/2025 
Los firmantes declaramos que hemos revisado el documento y lo encontramos ajustado a las normas y disposiciones legales 

_'{igentes v oor lo tanto, baio nuestra resoonsabilidad lo presentamos para la firma 

, 

BERNACION DE ANTIOQ 
República de Colombia 

{PIE_CERTICAMARA} 
2de2 

IA 



11

G 

Radicado: S 2025060447318 IJ 
Fecha: 18/09/2025 ~ -

~~LUCIÓN 111111111111m111111111m11~,~~~1m1m111!1m11~H 

GOBERNACIÓN DE ANTIOOUIA 
República de Colombia 

RESOLUCION 

"POR MEDIO DE LA CUAL SE INSCRIBE REFORMA DE ESTATUTOS A LA 
JUNTA DE ACCION COMUNAL VEREDA LA QUIEBRA DEL MUNICIPIO DE 

GRANADA (ANT.)" 

La Dirección de Participación Comunitaria y Ciudadana adscrita a la Secretaría de 
Gobierno a solicitud de la parte interesada y en ejercicio de sus atribuciones 
constitucionales, legales y en especial las conferidas por la Ley 2166 de 2021 , el 
Decreto Único Reglamentario 1066 de 2015 sustituido parcialmente por el Decreto 
1501 de 2023, la Ordenanza 50 de 2023, El Decreto 2024070005104 de 2024 y la 
Ley 1437 de 2011 . 

CONSIDERANDO 

Que la JUNTA DE ACCION COMUNAL VEREDA LA QUIEBRA, del municipio de 
GRANADA (ANT.), con personería jurídica otorgada mediante Resolución número 
2527 del 17/11/1972 expedida por MINISTERIO DEL INTERIOR, solicitó a través de 
su Representante Legal, se inscriba la REFORMA DE ESTATUTOS, tendientes a 
cumplir con lo dispuesto y establecido en la Ley 2166 de 2021 y el Decreto Único 
Reglamentario 1066 de 2015 sustituido parcialmente por el Decreto 1501 de 2023. 

Que, en reunión de Asamblea General, después de haber sido estudiados y 
debatidos estos estatutos, se sometieron a consideración y fueron aprobadas las 
modificaciones en algunos de sus capítulos y artículos, según consta en el acta 
número 294 del 12/08/2024. Las modificaciones aprobadas propendieron por la 
ACTUALIZACIÓN DE LEY. 

Que la Dirección de Participación Comunitaria y Ciudadana adscrita a la Secretaría 
de Gobierno, en cumplimiento de su función administrativa, procedió a la revisión, 
verificación y aprobación de la información suministrada; en atención a los fines del 
Estado y el principio de la buena fe. Revisados los documentos presentados por 
este organismo comunal, se encontró que los mismos, cumplen con todas las 
disposiciones legales vigentes que regulan la materia. 

En mérito de lo expuesto, 

RESUELVE 

ARTÍCULO PRIMERO: Inscribir la reforma introducida en los Estatutos de la 
JUNTA DE ACCION COMUNAL VEREDA LA QUIEBRA, del municipio de 
GRANADA (ANT.), con Personería Jurídica número 2527 del 17/11/1972 otorgada 
por MINISTERIO DEL INTERIOR. 

{PIE_CERTICAMARA} 



12

G 

GOBERNACIÓN DE ANTIOOUIA 
República de Colombia 

RESOLUCION 

ARTÍCULO SEGUNDO: Comunicar el contenido de la presente resolución a su 
Representante Legal (presidente-a), conforme a lo establecido en el Código de 
Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo. 

ARTICULO TERCERO: Publíquese la presente Resolución en la Gaceta 
Departamental, cumplido este requisito surte sus efectos legales. 

COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 

CATALINA MORENO CRUZ 
Directora de Participación Comunitaria y Ciudadana 

Secretaría de Gobierno 

NOMBRE FIRMA 
Revisó-Pro ectó: Sebastián Mira Alzate. PU, DPC C I -o 'l- ;¡..,, i, 
Los firmantes declaramos que hemos revisado el documento y lo encontramos ajustado a las normas y disposiciones legales 
vi entes orlo tanto. ba·o nuestra res onsabilidad lo resentamos ara la firma 

República de Colombia 

(PIE_CERTICAMARA} 
2de2 

IA 



13

·t 819125, 3:59 p.m. 
Radicado: S 2025060447319 
Fecha: 18/09/2025 

e! osOOwc,óN IIIIIIIIIIIIIHIHlllll~IIIIH~ 
República de Colombia 

RESOLUCION 

"POR MEDIO DE LA CUAL SE INSCRIBE REFORMA DE ESTATUTOS A LA 
JUNTA DE ACCION COMUNAL VEREDA LA DANTA DEL MUNICIPIO DE 

DABEIBA (ANT.)" 

La Dirección de Participación Comunitaria y Ciudadana adscrita a la Secretaría de 
Gobierno a solicitud de la parte interesada y en ejercicio de sus atribuciones 
constitucionales, legales y en especial las conferidas por la Ley 2166 de 2021, el 
Decreto Único Reglamentario 1066 de 2015 sustituido parcialmente por el Decreto 
1501 de 2023, la Ordenanza 50 de 2023, El Decreto 2024070005104 de 2024 y la 
Ley 1437 de 2011. 

CONSIDERANDO 

Que la JUNTA DE ACCION COMUNAL VEREDA LA DANTA, del municipio de 
DABEIBA (ANT.), con personería jurídica otorgada mediante Resolución número 
438 del 20/09/1990 expedida por MINISTERIO DEL INTERIOR, solicitó a través de 
su Representante Legal, se inscriba la REFORMA DE ESTATUTOS, tendientes a 
cumplir con lo dispuesto y establecido en la ley 2166 de 2021 y el Decreto Único 
Reglamentario 1066 de 2015 sustituido parcialmente por el Decreto 1501 de 2023 

Que, en reunión de Asamblea General, después de haber sido estudiados y 
debatidos estos estatutos, se sometieron a consideración y fueron aprobadas las 
modificaciones en algunos de sus capítulos y artículos, según consta en el acta 
número 36 del 05/07/2025. Las modificaciones aprobadas propendieron por la 
ACTUALIZACIÓN POR LEY. 

Que la La Dirección de Participación Comunitaria y Ciudadana adscrita a la 
Secretaría de Gobierno, en cumplimiento de su función administrativa, procedió a la 
revisión, verificación y aprobación de la información suministrada; en atención a los 
fines del Estado y el principio de la buena fe. Revisados los documentos 
presentados por este organismo comunal, se encontró que los mismos, cumplen 
con todas las disposiciones legales vigentes que regulan la materia. 

En mérito de lo expuesto, 

RESUELVE 

ARTÍCULO PRIMERO: Inscribir la reforma introducida en los Estatutos de la 
JUNTA DE ACCION COMUNAL VEREDA LA DANTA, del municipio de DABEIBA 
(ANT.), con Personería Jurídica número 438 del 20/09/1990 otorgada por 
MINISTERIO DEL INTERIOR. 

ARTÍCULO SEGUNDO: Comunicar el contenido de la presente resolución a su 
Representante Legal (presidente-a), conforme a lo establecido en el Código de 
Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo. 

{PIE_CERTICAMARA) 
1 de2 1/1 



14

G 

GOBERNACIÓN DE ANTIOOUIA 
República de Colombia 

RESOLUCION 

ARTICULO TERCERO: Publíquese la presente Resolución en la Gaceta 
Departamental, cumplido este requisito surte sus efectos legales. 

Pro ectó: 

COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 

CATALINA MORENO CRUZ 
Directora De Participación Comunitaria Y Ciudadana 

Secretaría De Gobierno 

NOMBRE FIRMA 
Héctor Correa n el 

FECHA 
12/0912025 

Los fimiantes declaramos que hemos revisado el documento y lo encontramos ajustado a las nomias y disposiciones legales 
vi ~tes y por lo tanto, bajo nuestra responsabilidad lo presentamos ara la fimia 

, 

BERNACION DE ANTIOQ 
República de Colombia 

{PIE_CERTICAMARA} 
2 de 2 

IA 



15

G 

, , ·· . 

. • , ~rso::nó, 1111111111m11111miiiiiii11 
GOBERNAQJQNDE ANTIOOI.J!A 

República de Colombia 

RESOLUCION 

"POR MEDIO DE LA CUAL SE INSCRIBE REFORMA DE ESTATUTOS A LA 
JUNTA DE ACCION COMUNAL VEREDA PALO NEGRO DEL MUNICIPIO DE 

DABEIBA (ANT.)" 

La Dirección de Participación Comunitaria y Ciudadana adscrita a la Secretaría de 
Gobierno a solicitud de la parte interesada y en ejercicio de sus atribuciones 
constitucionales, legales y en especial las conferidas por la Ley 2166 de 2021, el 
Decreto Único Reglamentario 1066 de 2015 sustituido parcialmente por el Decreto 
1501 de 2023, la Ordenanza 50 de 2023, El Decreto 2024070005104 de 2024 y la 
Ley 1437 de 2011. 

CONSIDERANDO 

Que la JUNTA DE ACCION COMUNAL VEREDA PALO NEGRO, del municipio de 
DABEIBA (ANT.), con personería jurídica otorgada mediante Resolución número 
1176 del 15/11/1988 expedida por MINISTERIO DEL INTERIOR, solicitó a través de 
su Representante Legal, se inscriba la REFORMA DE ESTATUTOS, tendientes a 
cumplir con lo dispuesto y establecido en la ley 2166 de 2021 y el Decreto Único 
Reglamentario 1066 de 2015 sustituido parcialmente por el Decreto 1501 de 2023 

Que, en reunión de Asamblea General, después de haber sido estudiados y 
debatidos estos estatutos, se sometieron a consideración y fueron aprobadas las 
modificaciones en algunos de sus capítulos y artículos, según consta en el acta 
número 132 del 16/06/2025. Las modificaciones aprobadas propendieron por la 
ACTUALIZACIÓN POR LEY. 

Que la La Dirección de Participación Comunitaria y Ciudadana adscrita a la 
Secretaría de Gobierno, en cumplimiento de su función administrativa, procedió a la 
revisión, verificación y aprobación de la información suministrada; en atención a los 
fines del Estado y el principio de la buena fe. Revisados los documentos 
presentados por este organismo comunal, se encontró que los mismos, cumplen 
con todas las disposiciones legales vigentes que regulan la materia. 

En mérito de lo expuesto, 

RESUELVE 

ARTÍCULO PRIMERO: Inscribir la reforma introducida en los Estatutos de la 
JUNTA DE ACCION COMUNAL VEREDA PALO NEGRO, del municipio de 
DABEIBA (ANT.), con Personería Jurídica número 1176 del 15/11/1988 otorgada 
por MINISTERIO DEL INTERIOR. 

ARTÍCULO SEGUNDO: Comunicar el contenido de la presente resolución a su 
Representante Legal (presidente-a), conforme a lo establecido en el Código de 
Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo. 

{PIE_CERTICAMARA} 
1 de 2 

IA 



16

G 

~ 
GOBERNACIÓN DE ANTIOQUIA 

República de Colombia 

RESOLUCION 

ARTICULO TERCERO: Publíquese la presente Resolución en la Gaceta 
Departamental, cumplido este requisito surte sus efectos legales. 

COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 

CATALINA MORENO CRUZ 
Directora De Participación Comunitaria Y Ciudadana 

Secretaría De Gobierno 

Pro ectó: Héctor Correa n el 12/09/2025 
Los firmantes declaramos que hemos revisado el documento y lo encontramos aj stado a las normas y disposiciones legales 
vi entes y_ orlo tanto, ba'o nuestra res onsabilidad lo resentamos ara la firma 

, 

BERNACION DE ANTIOQ 
República de Colombia 

{PIE_CERTICAMARA} 
2 cle2 



17

G 

Radicado: S 2025060447321 1 
Fecha: 18/09/202S ~~ 

¡t~~LUCIÓN 1~,1~111111111111111111m11~m11111111111m1~111 

GOBERNACIÓN DE ANTIOOUIA 
-- República ele Colombia 

RESOLUCION 

"POR MEDIO DE LA CUAL SE INSCRIBE REFORMA DE ESTATUTOS A LA 
JUNTA DE ACCION COMUNAL VEREDA EL MORRO DEL MUNICIPIO DE 

GRANADA (ANT.)" 

La Dirección de Participación Comunitaria y Ciudadana adscrita a la Secretaría de 
Gobierno a solicitud de la parte interesada y en ejercicio de sus atribuciones 
constitucionales, legales y en especial las conferidas por la Ley 2166 de 2021, el 
Decreto Único Reglamentario 1066 de 2015 sustituido parcialmente por el Decreto 
1501 de 2023, la Ordenanza 50 de 2023, El Decreto 2024070005104 de 2024 y la 
Ley 1437 de 2011. 

CONSIDERANDO 

Que la JUNTA DE ACCION COMUNAL VEREDA EL MORRO, del municipio de 
GRANADA (ANT.), con personería jurídica otorgada mediante Resolución número 
2629 del 28/11/1972 expedida por GOBERNACION DE ANTIOQUIA, solicitó a 
través de su Representante Legal, se inscriba la REFORMA DE ESTATUTOS, 
tendientes a cumplir con lo dispuesto y establecido en la Ley 2166 de 2021 y el 
Decreto Único Reglamentario 1066 de 2015 sustituido parcialmente por el Decreto 
1501 de 2023. 

Que, en reunión de Asamblea General, después de haber sido estudiados y 
debatidos estos estatutos, se sometieron a consideración y fueron aprobadas las 
modificaciones en algunos de sus capítulos y artículos, según consta en el acta 
número 138 del 07/10/2024. Las modificaciones aprobadas propendieron por la 
ACTUALIZACIÓN DE LEY. 

Que la Dirección de Participación Comunitaria y Ciudadana adscrita a la Secretaría 
de Gobierno, en cumplimiento de su función administrativa, procedió a la revisión, 
verificación y aprobación de la información suministrada; en atención a los fines del 
Estado y el principio de la buena fe. Revisados los documentos presentados por 
este organismo comunal, se encontró que los mismos, cumplen con todas las 
disposiciones legales vigentes que regulan la materia. 

En mérito de lo expuesto, 

RESUELVE 

ARTÍCULO PRIMERO: Inscribir la reforma introducida en los Estatutos de la 
JUNTA DE ACCION COMUNAL VEREDA EL MORRO, del municipio de 
GRANADA (ANT.), con Personería Jurídica número 2629 del 28/11/1972 otorgada 
por GOBERNACION DE ANTIOQUIA. 

{PIE_CERTICAMARA} 
1 de 2 

IA 



18

G 

GOBERNACIÓN DE ANTIOOUIA 
República de Colombia •• 

RESOLUCION 

ARTÍCULO SEGUNDO: Comunicar el contenido de la presente resolución a su 
Representante Legal (presidente-a), conforme a lo establecido en el Código de 
Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo. 

ARTICULO TERCERO: Publíquese la presente Resolución en la Gaceta 
Departamental, cumplido este requisito surte sus efectos legales. 

COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 

CATALINA MORENO CRUZ 
Directora de Participación Comunitaria y Ciudadana 

Secretaría de Gobierno 

, 
NOMBRE FIRMA 

Revisó-Pro ectó: Sebastián Mira Alzate, PU, DPC C l - .. <t- "Z.• z,, :, 
Los firmantes declaramos que hemos revisado el documento y lo encontramos ajustado a las normas y disposiciones legales 
vi entes orlo tanto, ba·o nuestra res onsabilidad lo resentamos ara la firma 

om 

{PIE_CERTICAMARA} 
2de2 

IA 



19

·18/9/25, 4:01 p.m. 
Radicado: S 2025060447322 1 

G 

Fecha: 18/09/2025 """="-=""" 

,-~-- ~ ¡rs~LUCIÓN I HI !111111111111111!111111111111111111111111 11111m11111111111 
1 

GOBERNACIÓN DE ANTIOQUIA 
-···-··· Repúbl ica de Colombia 

RESOLUCION 

"POR MEDIO DE LA CUAL SE INSCRIBE REFORMA DE ESTATUTOS A LA 
JUNTA DE ACCION COMUNAL VEREDA LOS ALTICOS DEL MUNICIPIO DE 

SAN JERÓNIMO (ANT.)" 

La Dirección de Participación Comunitaria y Ciudadana adscrita a la Secretaría de 
Gobierno a solicitud de la parte interesada y en ejercicio de sus atribuciones 
constitucionales, legales y en especial las conferidas por la Ley 2166 de 2021, el 
Decreto Único Reglamentario 1066 de 2015 sustituido parcialmente por el Decreto 
1501 de 2023, la Ordenanza 50 de 2023, El Decreto 2024070005104 de 2024 y la 
Ley 1437 de 2011. 

CONSIDERANDO 

Que la JUNTA DE ACCION COMUNAL VEREDA LOS AL TICOS, del municipio de 
SAN JERÓNIMO (ANT.), con personería jurídica otorgada mediante Resolución 
número 17344 del 10/09/1976 expedida por GOBERNACION DE ANTIOQUIA, 
solicitó a través de su Representante Legal, se inscriba la REFORMA DE 
ESTATUTOS, tendientes a cumplir con lo dispuesto y establecido en la ley 2166 de 
2021 y el Decreto Único Reglamentario 1066 de 2015 sustituido parcialmente por el 
Decreto 1501 de 2023 

Que, en reunión de Asamblea General, después de haber sido estudiados y 
debatidos estos estatutos, se sometieron a consideración y fueron aprobadas las 
modificaciones en algunos de sus capítulos y artículos, según consta en el acta 
número 7 del 08/08/2025. Las modificaciones aprobadas propendieron por la: 
ACTUALIZACIÓN POR LEY. 

Que la La Dirección de Participación Comunitaria y Ciudadana adscrita a la 
Secretaría de Gobierno, en cumplimiento de su función administrativa, procedió a la 
revisión, verificación y aprobación de la información suministrada; en atención a los 
fines del Estado y el principio de la buena fe. Revisados los documentos 
presentados por este organismo comunal, se encontró que los mismos, cumplen 
con todas las disposiciones legales vigentes que regulan la materia. 

En mérito de lo expuesto, 

RESUELVE 

ARTÍCULO PRIMERO: Inscribir la reforma introducida en los Estatutos de la 
JUNTA DE ACCION COMUNAL VEREDA LOS ALTICOS, del municipio de SAN 
JERÓNIMO (ANT.), con Personería Jurídica número 17344 del 10/09/1976 
otorgada por GOBERNACION DE ANTIOQUIA. 

ARTÍCULO SEGUNDO: Comunicar el contenido de la presente resolución a su 
Representante Legal {presidente-a), conforme a lo establecido en el Código de 
Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo. 

{PIE_CERTICAMARA} 

IA 

1/1 



20

G 

GOBERNACIÓN DE ANTIOQUIA 
República de Colombia 

RESOLUCION 

ARTICULO TERCERO: Publíquese la presente Resolución en la Gaceta 
Departamental, cumplido este requisito surte sus efectos legales. 

COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 

CATALINA MORENO CRUZ 
Directora De Participación Comunitaria Y Ciudadana 

Secretaría De Gobierno 

Los firmantes declaramos que hemos revisado el documento y lo encontramos ajus ado a las normas y disposiciones legales 
vi entes orlo tanto, ba·o nuestra res onsabilidad lo resentamos ara la firma 

, 
BERNACION DE ANTIOQ 

República de Colombia 

{PIE_CERTICAMARA} 
2de 2 

IA 



21

G 

l!ó' ~ ; ;;~;,::""'i11111111111111111111111iiíii11 
GOBERNAGL N C>E ANTIOQUIA 

República de Colombia 

RESOLUCION 

"POR MEDIO DE LA CUAL SE INSCRIBE REFORMA DE ESTATUTOS A LA 
JUNTA DE ACCION COMUNAL VEREDA PALMICHALES DEL MUNICIPIO DE 

DABEIBA (ANT.)" 

La Dirección de Participación Comunitaria y Ciudadana adscrita a la Secretaría de 
Gobierno a solicitud de la parte interesada y en ejercicio de sus atribuciones 
constitucionales, legales y en especial las conferidas por la Ley 2166 de 2021, el 
Decreto Único Reglamentario 1066 de 2015 sustituido parcialmente por el Decreto 
1501 de 2023, la Ordenanza 50 de 2023, El Decreto 2024070005104 de 2024 y la 
Ley 1437 de 2011. 

CONSIDERANDO 

Que la JUNTA DE ACCION COMUNAL VEREDA PALMICHALES, del municipio 
de DABEIBA (ANT.), con personería jurídica otorgada mediante Resolución 
número 51 del 19/06/1989 expedida por MINISTERIO DEL INTERIOR, solicitó a 
través de su Representante Legal, se inscriba la REFORMA DE ESTATUTOS, 
tendientes a cumplir con lo dispuesto y establecido en la ley 2166 de 2021 y el 
Decreto Único Reglamentario 1066 de 2015 sustituido parcialmente por el Decreto 
1501 de 2023 

Que, en reunión de Asamblea General, después de haber sido estudiados y 
debatidos estos estatutos, se sometieron a consideración y fueron aprobadas las 
modificaciones en algunos de sus capítulos y artículos, según consta en el acta 
número 34 del 23/07/2025. Las modificaciones aprobadas propendieron por la: 
ACTUALIZACIÓN POR LEY. 

Que la La Dirección de Participación Comunitaria y Ciudadana adscrita a la 
Secretaría de Gobierno, en cumplimiento de su función administrativa, procedió a la 
revisión, verificación y aprobación de la información suministrada; en atención a los 
fines del Estado y el principio de la buena fe. Revisados los documentos 
presentados por este organismo comunal, se encontró que los mismos, cumplen 
con todas las disposiciones legales vigentes que regulan la materia. 

En mérito de lo expuesto, 

RESUELVE 

ARTÍCULO PRIMERO: Inscribir la reforma introducida en los Estatutos de la 
JUNTA DE ACCION COMUNAL VEREDA PALMICHALES, del municipio de 
DABEIBA (ANT.), con Personería Jurídica número 51 del 19/06/1989 otorgada por 
MINISTERIO DEL INTERIOR. 

ARTÍCULO SEGUNDO: Comunicar el contenido de la presente resolución a su 
Representante Legal (presidente-a), conforme a lo establecido en el Código de 
Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo. 

{PIE_CERTICAMARA} 
1 de 2 

IA 



22

G 

GOBERNACIÓN DE ANTIOQUIA 
República de Colombia 

RESOLUCION 

ARTICULO TERCERO: Publíquese la presente Resolución en la Gaceta 
Departamental, cumplido este requisito surte sus efectos legales. 

COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 

CATALINA MORENO CRUZ 
Directora De Participación Comunitaria Y Ciudadana 

Secretaría De Gobierno 

Pro ectó: Héctor Correa n el 12/09/2025 
Los firmantes declaramos que hemos revisado el documento y lo encontramos ajustado a las normas y disposiciones legales 
vi ~ntes y por lo tanto, ba·o nuestra res onsabilidad lo resentamos ara la firma 

J 
, 

ERNACION DE ANTIOQ 
República de Colombia 

{PIE_CERTICAMARA} 
2 de2 

IA 



23

G 

Radicado: S 2025060447326 l!!l 
Fecha: 18/09/2025 - ~ -

!ts~LUCIÓN 1111111 !~111~ ~, ~! 1111111111~ ~1111~! 11111 1111111111 ~I 

GOBERNACIÓN DE ANTIOOUIA 
- República de Colombia 

RESOLUCION 

"POR MEDIO DE LA CUAL SE INSCRIBE REFORMA DE ESTATUTOS A LA 
JUNTA DE ACCION COMUNAL VEREDA AURES ARRIBA DEL MUNICIPIO DE 

ABEJORRAL (ANT.)" 

La Dirección de Participación Comunitaria y Ciudadana adscrita a la Secretaría de 
Gobierno a solicitud de la parte interesada y en ejercicio de sus atribuciones 
constitucionales, legales y en especial las conferidas por la Ley 2166 de 2021, el 
Decreto Único Reglamentario 1066 de 2015 sustituido parcialmente por el Decreto 
1501 de 2023, la Ordenanza 50 de 2023, El Decreto 2024070005104 de 2024 y la 
Ley 1437 de 2011. 

CONSIDERANDO 

Que la JUNTA DE ACCION COMUNAL VEREDA AURES ARRIBA, del municipio 
de ABEJORRAL (ANT.), con personería jurídica otorgada mediante Resolución 
número 16 del 18/01/1971 expedida por GOBERNACION DE ANTIOQUIA, solicitó a 
través de su Representante Legal, se inscriba la REFORMA DE ESTATUTOS, 
tendientes a cumplir con lo dispuesto y establecido en la Ley 2166 de 2021 y el 
Decreto Único Reglamentario 1066 de 2015 sustituido parcialmente por el Decreto 
1501 de 2023. 

Que, en reunión de Asamblea General, después de haber sido estudiados y 
debatidos estos estatutos, se sometieron a consideración y fueron aprobadas las 
modificaciones en algunos de sus capítulos y artículos, según consta en el acta 
número 48 del 31/08/2025. Las modificaciones aprobadas propendieron por la 
ACTUALIZACIÓN DE LEY. 

Que la Dirección de Participación Comunitaria y Ciudadana adscrita a la Secretaría 
de Gobierno, en cumplimiento de su función administrativa, procedió a la revisión, 
verificación y aprobación de la información suministrada; en atención a los fines del 
Estado y el principio de la buena fe. Revisados los documentos presentados por 
este organismo comunal, se encontró que los mismos, cumplen con todas las 
disposiciones legales vigentes que regulan la materia. 

En mérito de lo expuesto, 

RESUELVE 

ARTÍCULO PRIMERO: Inscribir la reforma introducida en los Estatutos de la 
JUNTA DE ACCION COMUNAL VEREDA AURES ARRIBA, del municipio de 
ABEJORRAL (ANT.), con Personería Jurídica número 16 del 18/01/1971 otorgada 
por GOBERNACION DE ANTIOQUIA. 

{PIE_CERTICAMARA} 

IA 



24

G 

GOBERNACIÓN DE ANTIOOUIA 
RepóbliCa de Colombia 

RESOLUCION 

ARTÍCULO SEGUNDO: Comunicar el contenido de la presente resolución a su 
Representante Legal (presidente-a), conforme a lo establecido en el Código de 
Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo. 

ARTICULO TERCERO: Publíquese la presente Resolución en la Gaceta 
Departamental, cumplido este requisito surte sus efectos legales. 

COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 

CATALINA MORENO CRUZ 
Directora de Participación Comunitaria y Ciudadana 

Secretaría de Gobierno 

NOMBRE FIRMA 
Revisó-Pro ectó: Sebastián Mira Alzate, PU, DPC 1 - 0 - Z<>~ 5 
Los firmantes declaramos que hemos revisado el documento y lo encontramos ajustado a las normas y disposiciones legales 
vi entes orlo tanto, ba'o nuestra res onsabilidad lo resentamos ara la firma 

epub 1ca e olombia 

{PIE_CERTICAMARA) 
2de2 

IA 



25

·18/9/25, 4:02 p.m. 

1 

G 

Radicado: S 2025060447327 
Fecha: 18/09/2025 

fJ .rs~waóN lnllllffllllllllHHUD 
GOBERNACIÓN DE ANTIOQUIA 

República de Colombia -

RESOLUCION 

"POR MEDIO DE LA CUAL SE INSCRIBE REFORMA DE ESTATUTOS A LA 
JUNTA DE ACCION COMUNAL VEREDA LA FRAGUA DEL MUNICIPIO DE 

BURITICÁ (ANT.)" 

La Dirección de Participación Comunitaria y Ciudadana adscrita a la Secretaría de 
Gobierno a solicitud de la parte interesada y en ejercicio de sus atribuciones 
constitucionales, legales y en especial las conferidas por la Ley 2166 de 2021, el 
Decreto Único Reglamentario 1066 de 2015 sustituido parcialmente por el Decreto 
1501 de 2023, la Ordenanza 50 de 2023, El Decreto 2024070005104 de 2024 y la 
Ley 1437 de 2011. 

CONSIDERANDO 

Que la JUNTA DE ACCION COMUNAL VEREDA LA FRAGUA, del municipio de 
BURITICÁ (ANT.), con personería jurídica otorgada mediante Resolución número 
349 del 04/11/1992 expedida por GOBERNACION DE ANTIOQUIA, solicitó a través 
de su Representante Legal, se inscriba la REFORMA DE ESTATUTOS, tendientes 
a cumplir con lo dispuesto y establecido en la ley 2166 de 2021 y el Decreto Único 
Reglamentario 1066 de 2015 sustituido parcialmente por el Decreto 1501 de 2023 

Que, en reunión de Asamblea General, después de haber sido estudiados y 
debatidos estos estatutos, se sometieron a consideración y fueron aprobadas las 
modificaciones en algunos de sus capítulos y artículos, según consta en el acta 
número 23 del 31/08/2024. Las modificaeiones aprobadas propendieron por la 
ACTUALIZACIÓN DE LEY. 

Que la La Dirección de Participación Comunitaria y Ciudadana adscrita a la 
Secretaría de Gobierno, en cumplimiento de su función administrativa, procedió a la 
revisión, verificación y aprobación de la información suministrada; en atención a los 
fines del Estado y el principio de la buena fe. Revisados los documentos presentados 
por este organismo comunal, se encontró que los mismos, cumplen con todas las 
disposiciones legales vigentes que regulan la materia. 

En mérito de lo expuesto, 

RESUELVE 

ARTÍCULO PRIMERO: Inscribir la reforma introducida en los Estatutos de la JUNTA 
DE ACCION COMUNAL VEREDA LA FRAGUA, del municipio de BURITICÁ (ANT.), 
con Personería Jurídica número 349 del 04/11/1992 otorgada por GOBERNACION 
DE ANTIOQUIA. 

ARTÍCULO SEGUNDO: Comunicar el contenido de la presente resolución a su 
Representante Legal (presidente-a), conforme a lo establecido en el Código de 
Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo. 

{PIE_CERTICAMARA} 
1 de2 1/1 



26

G 

GOBERNACIÓN DE ANTIOOUIA 
República de Colombia 

RESOLUCION 

ARTICULO TERCERO: Publíquese la presente Resolución en la Gaceta 
Departamental, cumplido este requisito surte sus efectos legales. 

COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 

CATALINA MORENO CRUZ 
Directora De Participación Comunitaria Y Ciudadana 

Secretaría De Gobierno 

NOMBRE FIRMA FECHA 
1-cP~r-o -~ct~~6=:====:::=H~éct_o_r_C_or_re_a~n ~e_l -------~---~----~16~0~9/_2=--=o.~2~5,-_-=._-=._~-1 

Los firmantes declaramos que hemos revisado el documento y lo encontramos ajustado a las normas y disposiciones legales 
vigentes yJ>or lo tanto ba·o nuestra res onsabilidad lo resentamos ara la firma 

, 

BERNACION DE ANTIOQ 
República de Colombia 

{PIE_CERTICAMARA} 
2de2 

IA 



27

·18/9/25, 4:04 p.m. 

1 

G 

Radicado: S 2025060447329 
Fecha: 18/09/2025 

~ "'°'""ÓN 11011n11111m11n1111111111111m 

GOBERNACJÓNPE ANTIOQUIA 
República de Colombia 

RESOLUCION 

"POR MEDIO DE LA CUAL SE INSCRIBE REFORMA DE ESTATUTOS A LA 
JUNTA DE ACCION COMUNAL VEREDA LOS ASIENTOS DEL MUNICIPIO DE 

BURITICÁ (ANT.)" 

La Dirección de Participación Comunitaria y Ciudadana adscrita a la Secretaría de 
Gobierno a solicitud de la parte interesada y en ejercicio de sus atribuciones 
constitucionales, legales y en especial las conferidas por la Ley 2166 de 2021, el 
Decreto Único Reglamentario 1066 de 2015 sustituido parcialmente por el Decreto 
1501 de 2023, la Ordenanza 50 de 2023, El Decreto 2024070005104 de 2024 y la 
Ley 1437 de 2011. 

CONSIDERANDO 

Que la JUNTA DE ACCION COMUNAL VEREDA LOS ASIENTOS, del municipio 
de BURITICÁ (ANT.), con personería jurídica otorgada mediante Resolución 
número 215 del 24/06/1982 expedida por MINISTERIO DEL INTERIOR, solicitó a 
través de su Representante Legal, se inscriba la REFORMA DE ESTATUTOS, 
tendientes a cumplir con lo dispuesto y establecido en la ley 2166 de 2021 y el 
Decreto Único Reglamentario 1066 de 2015 sustituido parcialmente por el Decreto 
1501 de 2023 

Que, en reunión de Asamblea General, después de haber sido estudiados y 
debatidos estos estatutos, se sometieron a consideración y fueron aprobadas las 
modificaciones en algunos de sus capítulos y artículos, según consta en el acta 
número 47 del 08/05/2024. Las modificaciones aprobadas propendieron por la 
ACTUALIZACIÓN DE LEY. 

Que la La Dirección de Participación Comunitaria y Ciudadana adscrita a la 
Secretaría de Gobierno, en cumplimiento de su función administrativa, procedió a la 
revisión, verificación y aprobación de la información suministrada; en atención a los 
fines del Estado y el principio de la buena fe. Revisados los documentos 
presentados por este organismo comunal, se encontró que los mismos, cumplen 
con todas las disposiciones legales vigentes que regulan la materia. 

En mérito de lo expuesto, 

RESUELVE 

ARTÍCULO PRIMERO: Inscribir la reforma introducida en los Estatutos de la 
JUNTA DE ACCION COMUNAL VEREDA LOS ASIENTOS, del municipio de 
BURITICÁ (ANT.), con Personería Jurídica número 215 del 24/06/1982 otorgada 
por MINISTERIO DEL INTERIOR. 

ARTÍCULO SEGUNDO: Comunicar el contenido de la presente resolución a su 
Representante Legal (presidente-a), conforme a lo establecido en el Código de 
Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo. 

{PIE_CERTICAMARA} 
1 de 2 1/1 



28

G 

GOBERNACIÓN DE ANTIOOUIA 
República da Colombia • 

RESOLUCION 

ARTICULO TERCERO: Publíquese la presente Resolución en la Gaceta 
Departamental, cumplido este requisito surte sus efectos legales. 

COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 

CATALINA MORENO CRUZ 
Directora De Participación Comunitaria Y Ciudadana 

Secretaría De Gobierno 

Los finnantes declaramos que hemos revisado el documento y lo encontramos ajustado a as nonnas y disposiciones legales 
vige_n_~ por lo tanto, ba·o nuestra res onsabilidad lo resentamos ara la firma 

, 

BERNACION DE ANTIOQ 
República de Colombia 

{PIE_CERTICAMARA} 
2 de2 

IA 



29

G 

Radicado: S 2025060447330 1 
Fecha: 18/09/2025 ~-~ 

It~~LUCIÓN ,~~H111ílmm1míl~1111111Hm 

GOBERNACIÓN DE ANTIOOUIA 
República de Colombia - -

RESOL U C 1O N 

"POR MEDIO DE LA CUAL SE INSCRIBE REFORMA DE ESTATUTOS A LA 
JUNTA DE ACCION COMUNAL VEREDA LAS FALDAS DEL MUNICIPIO DE 

GRANADA (ANT.)" 

La Dirección de Participación Comunitaria y Ciudadana adscrita a la Secretaría de 
Gobierno a solicitud de la parte interesada y en ejercicio de sus atribuciones 
constitucionales, legales y en especial las conferidas por la Ley 2166 de 2021, el 
Decreto Único Reglamentario 1066 de 2015 sustituido parcialmente por el Decreto 
1501 de 2023, la Ordenanza 50 de 2023, El Decreto 2024070005104 de 2024 y la 
Ley 1437 de 2011 . 

CONSIDERANDO 

Que la JUNTA DE ACCION COMUNAL VEREDA LAS FALDAS, del municipio de 
GRANADA (ANT.), con personería jurídica otorgada mediante Resolución número 
6839 del 08/07/1974 expedida por MINISTERIO DEL INTERIOR, solicitó a través de 
su Representante Legal, se inscriba la REFORMA DE ESTATUTOS, tendientes a 
cumplir con lo dispuesto y establecido en la Ley 2166 de 2021 y el Decreto Único 
Reglamentario 1066 de 2015 sustituido parcialmente por el Decreto 1501 de 2023. 

Que, en reunión de Asamblea General, después de haber sido estudiados y 
debatidos estos estatutos, se sometieron a consideración y fueron aprobadas las 
modificaciones en algunos de sus capítulos y artículos, según consta en el acta 
número 650 del 18/03/2024. Las modificaciones aprobadas propendieron por la 
ACTUALIZACIÓN DE LEY. 

Que la Dirección de Participación Comunitaria y Ciudadana adscrita a la Secretaría 
de Gobierno, en cumplimiento de su función administrativa, procedió a la revisión, 
verificación y aprobación de la información suministrada; en atención a los fines del 
Estado y el principio de la buena fe. Revisados los documentos presentados por 
este organismo comunal, se encontró que los mismos, cumplen con todas las 
disposiciones legales vigentes que regulan la materia. 

En mérito de lo expuesto, 

RESUELVE 

ARTÍCULO PRIMERO: Inscribir la reforma introducida en los Estatutos de la 
JUNTA DE ACCION COMUNAL VEREDA LAS FALDAS, del municipio de 
GRANADA (ANT.), con Personería Jurídica número 6839 del 08/07/1974 otorgada 
por MINISTERIO DEL INTERIOR. 

{PIE_CERTICAMARA} 
1 no? 

IA 



30

GOBERNACIÓN DE ANTIOOUIA 
República de Colombia 

RESOLUCION 

ARTÍCULO SEGUNDO: Comunicar el contenido de la presente resolución a su 
Representante Legal (presidente-a), conforme a lo establecido en el Código de 
Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo. 

ARTICULO TERCERO: Publíquese la presente Resolución en la Gaceta 
Departamental, cumplido este requisito surte sus efectos legales. 

COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 

CATALINA MORENO CRUZ 
Directora de Participación Comunitaria y Ciudadana 

Secretaría de Gobierno 

, 
Revisó-Pro ectó: Sebastián Mira Alzate, PU, DPC C 0-oi- c..., e.r 
Los firmantes declaramos que hemos revisado el documento y lo encontramos aj lado a las normas y disposiciones legales 
vi entes orlo tanto, ba·o nuestra res onsabilidad lo resentamos ara la firma 

om 18 

{PIE_CERTICAMARA} 
2 de 2 

IA 



31

'18/9/25, 4:06 p.m. 

G 

Radicado: S 2025060447331 
Fecha: 18/09/2025 """"""°"DE""""" 

'-"-dl0alarotoil e! .ssOwnóN IIHlllfflllHIHIIHII~ 
GOBERIIJAC.IÓN DE ANTIOQUIA 

República de Colombia 

RESOLUCION 

"POR MEDIO DE LA CUAL SE INSCRIBE REFORMA DE ESTATUTOS A LA 
JUNTA DE ACCION COMUNAL VEREDA LA MESETA DEL MUNICIPIO DE 

URAMITA (ANT.)" 

La Dirección de Participación Comunitaria y Ciudadana adscrita a la Secretaría de 
Gobierno a solicitud de la parte interesada y en ejercicio de sus atribuciones 
constitucionales, legales y en especial las conferidas por la Ley 2166 de 2021, el 
Decreto Único Reglamentario 1066 de 2015 sustituido parcialmente por el Decreto 
1501 de 2023, la Ordenanza 50 de 2023, El Decreto 2024070005104 de 2024 y la 
Ley 1437 de 2011. 

CONSIDERANDO 

Que la JUNTA DE ACCION COMUNAL VEREDA LA MESETA, del municipio de 
URAMITA (ANT.), con personería jurídica otorgada mediante Resolución número 
3439 del 28/10/1977 expedida por MINISTERIO DEL INTERIOR, solicitó a través de 
su Representante Legal, se inscriba la REFORMA DE ESTATUTOS, tendientes a 
cumplir con lo dispuesto y establecido en la ley 2166 de 2021 y el Decreto Único 
Reglamentario 1066 de 2015 sustituido parcialmente por el Decreto 1501 de 2023 

Que, en reunión de Asamblea General, después de haber sido estudiados y 
debatidos estos estatutos, se sometieron a consideración y fueron aprobadas las 
modificaciones en algunos de sus capítulos y artículos, según consta en el acta 
número 321 del 17/07/2025. Las modificaciones aprobadas propendieron por la 
SUBSANA ACTUALIZACIÓN POR LEY. 

Que la La Dirección de Participación Comunitaria y Ciudadana adscrita a la 
Secretaría de Gobierno, en cumplimiento de su función administrativa, procedió a la 
revisión, verificación y aprobación de la información suministrada; en atención a los 
fines del Estado y el principio de la buena fe. Revisados los documentos 
presentados por este organismo comunal, se encontró que los mismos, cumplen 
con todas las disposiciones legales vigentes que regulan la materia. 

En mérito de lo expuesto, 

RESUELVE 

ARTÍCULO PRIMERO: Inscribir la reforma introducida en los Estatutos de la 
JUNTA DE ACCION COMUNAL VEREDA LA MESETA, del municipio de 
U RAMITA (ANT.), con Personería Jurídica número 3439 del 28/10/1977 otorgada 
por MINISTERIO DEL INTERIOR. 

ARTÍCULO SEGUNDO: Comunicar el contenido de la presente resolución a su 
Representante Legal (presidente-a), conforme a lo establecido en el Código de 
Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo. 

{PIE_CERTICAMARA} 
1 de 2 

IA 

111 



32

G 

GOBERNACIÓN Dj:: ANTIOQUIA 
República de Colombia 

RESOLUCION 

ARTICULO TERCERO: Publíquese la presente Resolución en la Gaceta 
Departamental, cumplido este requisito surte sus efectos legales. 

COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 

CATALINA MORENO CRUZ 
Directora De Participación Comunitaria Y Ciudadana 

Secretaría De Gobierno 

Los firmantes declaramos que hemos revisado el documento y lo encontramos ajustado a las normas y disposiciones legales 
vigentes y orlo tanto ba"o nuestra res onsabilidad lo resentamos ara la firma 

, 

BERNACION DE ANTIOQ 
República de Colombia 

{PIE_CERTICAMARA} 
2 de 2 

IA 



33

RESOLUCION 

"POR MEDIO DE LA CUAL SE INSCRIBE REFORMA DE ESTATUTOS A LA 
JUNTA DE ACCION COMUNAL VEREDA LOS NARANJOS DEL MUNICIPIO DE 

DABEIBA (ANT.)" 

La Dirección de Participación Comunitaria y Ciudadana adscrita a la Secretaría de 
Gobierno a solicitud de la parte interesada y en ejercicio de sus atribuciones 
constitucionales, legales y en especial las conferidas por la Ley 2166 de 2021, el 
Decreto Único Reglamentario 1066 de 2015 sustituido parcialmente por el Decreto 
1501 de 2023, la Ordenanza 50 de 2023, El Decreto 2024070005104 de 2024 y la 
Ley 1437 de 2011. 

CONSIDERANDO 

Que la JUNTA DE ACCION COMUNAL VEREDA LOS NARANJOS, del municipio 
de DABEIBA (ANT.), con personería jurídica otorgada mediante Resolución 
número 382 del 31/01/1984 expedida por MINISTERIO DEL INTERIOR, solicitó a 
través de su Representante Legal, se inscriba la REFORMA DE ESTATUTOS, 
tendientes a cumplir con lo dispuesto y establecido en la ley 2166 de 2021 y el 
Decreto Único Reglamentario 1066 de 2015 sustituido parcialmente por el Decreto 
1501 de 2023 

Que, en reunión de Asamblea General, después de haber sido estudiados y 
debatidos estos estatutos, se sometieron a consideración y fueron aprobadas las 
modificaciones en algunos de sus capítulos y artículos, según consta en el acta 
número 2 del 16/07/2025. Las modificaciones aprobadas propendieron por la 
ACTUALIZACIÓN POR LEY. 

Que la La Dirección de Participación Comunitaria y Ciudadana adscrita a la j IA 
Secretaría de Gobierno, en cumplimiento de su función administrativa, procedió a la 
revisión, verificación y aprobación de la información suministrada; en atención a los 
fines del Estado y el principio de la buena fe. Revisados los documentos 
presentados por este organismo comunal, se encontró que los mismos, cumplen 
con todas las disposiciones legales vigentes que regulan la materia. 

En mérito de lo expuesto, 

RESUELVE 

ARTÍCULO PRIMERO: Inscribir la reforma introducida en los Estatutos de la 
JUNTA DE ACCION COMUNAL VEREDA LOS NARANJOS, del municipio de 
DABEIBA (ANT.), con Personería Jurídica número 382 del 31/01/1984 otorgada por 
MINISTERIO DEL INTERIOR. 

ARTÍCULO SEGUNDO: Comunicar el contenido de la presente resolución a su 
Representante Legal (presidente-a), conforme a lo establecido en el Código de 
Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo. 

{PIE_CERTICAMARA} 
1 de 2 



34

G 

-~OBERNACIÓN DE ANTIOOLJJA 
República de Colombia 

RESOLUCION 

ARTICULO TERCERO: Publíquese la presente Resolución en la Gaceta 
Departamental, cumplido este requisito surte sus efectos legales. 

COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 

CATALINA MORENO CRUZ 
Directora De Participación Comunitaria Y Ciudadana 

Secretaría De Gobierno 

Proyectó: Héctor Correa n el 15/09/2025 
Los firmantes declaramos que hemos revisado el documento y lo encontramos ajustado a las normas y disposiciones legales 
vigentes orlo tanto ba·o nuestra res onsabilidad lo resentamos ara la firma 

1 

J 
, 

BERNACION DE ANTIOQ 
República de Colombia 

{PIE_CERTICAMARA) 
2 de 2 

IA 



35

G 

Tipo: 

GOBERNACIÓN DE ANTlOOl!P(-UCIÓN 
República de Colombia 

RESOLUCIÓN 

111111111111 11111 1111111!1 11111111! 111111111111111 IIIII IIIIIIIIII IIII IIII 

"Por la cual se convoca al proceso de evaluación para el ascenso de grado o la reubicación de 
nivel salarial de los Docentes y Directivos Docentes que prestan el servicio en los Municipios No 

Certificados del Departamento de Antioquia que se rigen por el Decreto Ley 1278 de 2002". 

EL SECRETARIO DE EDUCACIÓN, en uso de las atribuciones legales, y en especial las conferidas 
por la Ley 715 de 2001, el Decreto 2024070003913 del 05 de septiembre de 2024, el Decreto 1278 
de 2002, el Decreto 1075 de 2015 y la Resolución 018987 del 17 de septiembre de 2025, 

CONSIDERANDO QUE 

De conformidad con la Resolución Nacional 6000 del 20 de diciembre de 1995, el Departamento de 
Antioquia fue certificado en materia educativa. Por ello, ejerce las competencias descritas en el 
artículo 6 de la Ley 715 de 2001 . Y frente a los municipios no certificados tiene la competencia 
de: "6.2.3. Administrar, ejerciendo las facultades señaladas en el artículo 153 de la Ley 115 de 1994, 
las instituciones educativas y el personal docente y administrativo de los planteles educativos, 
sujetándose a la planta de cargos adoptada de conformidad con la presente ley. Para ello, realizará 
concursos, efectuará los nombramientos del personal requerido, administrará los ascensos, sin 
superar en ningún caso el monto de los recursos disponibles en el Sistema General de 
Participaciones y trasladará docentes entre los municipios, preferiblemente entre los limítrofes, sin 
más requisito legal que la expedición de los respectivos actos administrativos debidamente 
motivados." 

Mediante el Decreto 2024070003913 del 05 de septiembre de 2024, se determina la estructura 
administrativa de la Administración Departamental y se otorga funciones a la Secretaría de Educación 
del Departamento de Antioquia, para realizar nombramientos, trasladar, encargar, dar licencias, 
otorgar comisiones, permisos, conocer y resolver en segunda instancia de los procesos disciplinarios 
y demás novedades administrativas a los docentes, directivos docentes y personal administrativo que 
laboran en los diferentes Establecimientos Educativos de los municipios no certificados del 
Departamento de Antioquia. 

Por el Decreto 2024070002652 del 04 de junio de 2024, se modificó la planta de cargos Docente, 
Directivo Docente y Administrativo para la prestación del servicio educativo en los Establecimientos 
adscritos a los Municipios no certificados del Departamento de Antioquia, financiados con recursos 
del Sistema General de Participaciones. 

El decreto ley 1278 de 2002 estipula en sus artículos 35 y 36 (numeral 2°) la evaluación de 
competencias como el mecanismo voluntario que mide las características subyacentes del educador, 
causalmente relacionada con su desempeño y su actuación ejerciendo la profesión docente, con el 
fin de lograr su ascenso de grado o reubicación en el escalafón docente. 

El Ministerio de Educación Nacional establece las reglas y la estructura, incluyendo el cronograma 
del proceso de evaluación que tratan los artículos 35 y 36 (numeral 2º) del Decreto Ley 1278 de 2002 
para el ascenso de grado o la reubicación de nivel salarial de los educadores oficiales regidos por 
dicha norma, lo anterior mediante Resolución 018987 del 17 de septiembre de 2025 "Por la cual 
se establecen las reglas y la estructura del proceso de evaluación que tratan los articulos 35 y 36 
(numeral 2º) del Decreto Ley 1278 de 2002 para el ascenso de grado o la reubicación de nivel salarial 
de los educadores oficiales regidos por dicha norma y se dictan otras disposiciones". 

IA 



36

G 

RESOLUCIÓN HOJA 2 

La Resolución 018987 del 17 de septiembre 2025, establece en el ARTÍCULO SÉPTIMO: 
Acreditación del cumplimiento de requisitos. Los educadores que voluntariamente se 
presenten para participar en la evaluación, deberán cumplir con los siguientes requisitos de 
conformidad con lo establecido en el artículo 2.4.1.4.1.3 del Decreto 1075 de 2015: 

1. Estar inscrito en el Escalafón Docente y ejerciendo efectivamente el cargo con 
derechos de carrera: Este requisito debe cumplirse desde el momento de revisión de 
requisitos hasta el momento de expedición del acto administrativo de ascenso de grado 
o reubicación de nivel salarial. 

2. Haber cumplido tres (3) años de servIcI0 efectivo continuos o no continuos, 
contados a partir de la fecha de la primera posesión en período de prueba: Para 
efectos de determinar el servicio efectivo y contabilizar los tres (3) años, no se tendrá en 
cuenta el tiempo en el que el educador haya estado vinculado al servicio educativo oficial 
mediante contrato de prestación de servicios, ni en provisionalidad o en un cargo de 
carrera anterior, del cual se haya dado un retiro definitivo del servicio. Tampoco se tendrá 
en cuenta como servicio efectivo, el tiempo durante el cual el educador esté suspendido 
en el ejercicio del cargo por medida penal o disciplinaria; en comisión para desempeñar 
un cargo de libre nombramiento y remoción; en comisión de estudios remunerada o no 
remunerada, o en licencia no remunerada. Los tres (3) años se contabilizarán desde la 
fecha de la primera posesión en periodo de prueba hasta la fecha de la etapa de 
"Publicación de listado de habilitados por ETC para participar en el proceso" que aparece 
en el cronograma del proceso. 

3. Haber obtenido una calificación mínima del sesenta por ciento (60%) en las últimas 
dos evaluaciones anuales de desempeño que haya presentado: Las evaluaciones de 
desempeño a las que se refiere el presente numeral, que hayan servido como requisito 
para participar en el proceso de evaluación de competencias de la vigencia anterior y en 
virtud del cual el educador haya obtenido el ascenso de grado o reubicación salarial, no 
serán tenidas en cuenta. 

Información sobre los criterios y las características del instrumento de evaluación: 

La Evaluación para el ascenso de grado o reubicación de nivel salarial en el escalafón 
docente: Consiste en un proceso de reflexión e indagación, orientado a identificar en su conjunto 
las condiciones, los aciertos y las necesidades en que se realiza el trabajo de los educadores con 
el objeto de incidir positivamente en la transformación de su práctica educativa y pedagógica, y 
su mejoramiento continuo. 

En consonancia con lo anterior, esta evaluación tendrá un enfoque cualitativo, que estará 
centrado en la valoración de la experiencia y la labor del educador en el aula o en los diferentes 
escenarios en los que se ponga en evidencia su capacidad de interactuar con los actores de la 
comunidad educativa. En dicha valoración, se considerarán las características y condiciones del 
contexto en el cual se desempeña el educador. 

Los instrumentos de evaluación y su ponderación serán: 

• Prueba Pedagógica: 
Los educadores participantes de la evaluación voluntaria para el ascenso y reubicación 
en el escalafón docente deberán presentar una prueba de carácter pedagógico, en la 
modalidad escrita, la cual será diseñada, aplicada y calificada por una Institución de 
Educación Superior, que sea pública, con acreditación de alta calidad, cuente con facultad 
de educación y que esté acreditada por la Comisión Nacional del Servicio Civil, como 
entidad idónea para la ejecución de los procesos de selección. 

La calificación de este instrumento, independientemente del cargo o nivel, se expresará 
en una escala de valoración que va desde 0,00 puntos hasta un máximo de 45,00 puntos, 
donde la puntuación máxima dará cuenta del mejor desempeño en la prueba pedagógica. 

IA 



37

G 

RESOLUCIÓN HOJA 3 

• Autoevaluación del Desempeño: 
Este es un instrumento con diferentes tipos de preguntas cuyo objetivo es que el educador 
establezca una calificación frente a su desempeño en las funciones y actividades propias 
que viene desarrollando. 

La calificación de este instrumento, independientemente del cargo o nivel, se expresará 
en una escala de valoración que va desde 0,00 puntos hasta un máximo de 5,00 puntos, 
donde la puntuación máxima dará cuenta de la mejor autoevaluación del desempeño del 
educador. 

• Valoración de Experiencia del educador: 
Como reconocimiento meritorio al tiempo de servicio, se valorará los años de ejercicio de 
la profesión docente, desde el primer nombramiento en periodo de prueba. No se tendrá 
en cuenta periodos en los que el educador se haya encontrado en situaciones 
administrativas que lo alejen del servicio activo, tales como comisiones de estudios, 
comisiones para ocupar cargos de libre nombramiento y remoción, pensión de invalidez, 
suspensiones por medidas de carácter penal o disciplinarias, y demás situaciones que 
impliquen una separación temporal del servicio activo o de sus funciones, en los términos 
del artículo 50 del Decreto Ley 1278 de 2002. 

La calificación de este instrumento, independientemente del cargo o nivel, se expresará 
en una escala de valoración que va desde 14,00 puntos hasta un máximo de 20,00 
puntos, asignables con base en la siguiente tabla: 

Años de Servicio \ Puntos 
15 años cumplidos o más 20,00 
Desde 11 años cumplidos hasta 14 años, 11 meses v 30 días 18,00 
Desde 7 años cumplidos hasta 10 años, 11 meses y 30 días 16,00 
Desde 3 años cumplidos hasta 6 años, 11 meses v 30 días 14,00 

• Valoración de Zona de Desempeño: 
Como criterio de equidad y reconocimiento meritorio del ejercicio del cargo docente en 
lugares con mayor dificultad de acceso por condiciones geográficas, se otorgará una 
valoración en relación con la zona en la que se ubica la sede educativa en donde se 
desempeña el educador. 

La calificación de este instrumento, independientemente del cargo o nivel , se expresará 
en una escala de valoración que va desde 12,00 puntos hasta un máximo de 15,00 
puntos, asignables con base en la siguiente tabla: 

Zona de Desem eño Puntos 
Zona rural de difícil acceso 15,00 
Zona rural de NO difícil acceso 14,00 
Zona urbana de munici ios no certificados 13,00 
Zona urbana de munici ios distritos certificados 12,00 

• Valoración de Movimientos en el Escalafón Docente: 
Como reconocimiento meritorio al ejercicio de la profesión docente por parte de 
educadores que no han tenido o han tenido menos oportunidades de ascender de grado 
o reubicarse de nivel salarial , se valorará el número de movimientos en el escalafón 
docente, para lo cual se contabilizarán los realizados en cumplimiento del artículo 35 del 
Decreto Ley 1278 de 2002. 
La calificación de este instrumento, independientemente del cargo o nivel, se expresará 
en una escala de valoración que va desde 7,00 puntos hasta un máximo de 15,00 puntos, 
asignables con base en la siguiente tabla: 

IA 



38

G 

RESOLUCIÓN HOJA 4 

Número de movimientos en el escalafón docente Puntos 
Cero (O) 15,00 
Uno(1) 13,00 
Dos (2) 11,00 
Tres (3) 9,00 
Cuatro (4) 7,00 

Publicación de Resultados y Modalidades de consulta del resultado individual del 
educador: 

Una vez finalizada la etapa de cargue de información de instrumentos por parte de la ETC en las 
fechas establecidas en el cronograma, y se hayan calificado todos los instrumentos, la Institución 
de Educación Superior o la entidad contratada para tal fin procederá a publicar en la plataforma 
habilitada para la evaluación los resultados definitivos. 

Dichos resultados se expresarán en una escala de uno (1) a cien (100) puntos, con una parte 
entera y dos decimales. Serán candidatos a ser reubicados en un nivel salarial superior, o a 
ascender en el escalafón docente, si reúnen los requisitos para ello, quienes obtengan más de 
80% en la evaluación. 

La institución de Educación Superior o la entidad contratada para tal fin comunicará dicha 
publicación a los participantes por medio de los correos electrónicos suministrados en la 
plataforma de inscripción del proceso de evaluación para ascenso o reubicación en el escalafón 
docente. 

Los resultados deberán presentarse de tal manera que los aspirantes puedan evidenciar la 
calificación asignada a cada uno de los instrumentos y el puntaje global. 

El resultado de los educadores que no presenten reclamaciones sobre su evaluación quedará en 
firme desde el día siguiente al vencimiento del término para interponer reclamaciones. 

Reclamaciones frente a los resultados: / 

A partir del día siguiente hábil de la publicación de los resultados en la plataforma, los educadores 
contarán con un término de 5 días hábiles para presentar las reclamaciones a que hubiere lugar 
por medio de la referida plataforma o por medio físico en la dirección de correspondencia que se 
informará junto a la comunicación de resultados. 

La Institución de Educación Superior o la entidad contratada para tal fin y la ETC contará con un 
término de 45 días para resolver de fondo cada una de las reclamaciones presentadas. 

La decisión que resuelva la reclamación será publicada a través del aplicativo que se disponga 
para esto. Contra la decisión que resuelva la reclamación no procede ningún recurso. 

Surtido el proceso de reclamaciones, cada aspirante podrá ingresar a la plataforma dispuesta 
para este fin y consultar la decisión que resuelva la reclamación. 

PARÁGRAFO. Las reclamaciones que se interpongan por fuera del término dispuesto para esto o 
presentadas por un medio diferente al habilitado, no serán atendidas. 

Publicación de la lista de candidatos para ascenso o reubicación de quienes superaron la 
evaluación: 

El listado de candidatos para ascenso o reubicación salarial que no presenten reclamaciones 
~obre su evaluación quedará en firme desde el día siguiente al vencimiento del término para 
interponer reclamaciones, y será publicado por el Ministerio de Educación Nacional y la ETC. 

IA 



39

RESOLUCIÓN HOJA 5 

A partir de la publicación del listado de candidatos, la ETC en la que se desempeña el educador 
al momento de la firmeza de la publicación de sus resultados, contará con 30 días calendario 
para expedir el acto administrativo de reubicación de nivel salarial dentro del mismo grado o de 
ascenso de grado en el Escalafón Docente, según el caso, siempre y cuando estén acreditados 
todos los requisitos establecidos para el efecto. 

La expedición de los actos administrativos de ascenso de grado o reubicación de nivel salarial y 
sus efectos fiscales, se sujetarán a lo dispuesto en el artículo 2.4.1.4.4.2 del Decreto 1075 de 2015. 

Observaciones: 

1. Los educadores que al momento de la inscripción se encuentren inscritos en el grado 1 
del escalafón docente, en cualquier nivel salarial y acrediten oportunamente ante la 
entidad territorial certificada títulos profesionales licenciados o no licenciados habilitados 
para el ejercicio de la profesión docente de conformidad con el "Manual de Funciones, 
Requisitos y Competencias para los Cargos de Directivos Docentes y Docentes del 
Sistema Especial de Carrera Docente en Colombia", podrán ascender al grado 2 siempre 
que cumpla con todos los requisitos exigidos y supere la evaluación de que trata la 
presente resolución. En caso de acreditar oportunamente y de forma adicional un título 
de maestría o doctorado en un área afín a la de su especialidad o desempeño, o en un 
área de formación que sea considerada fundamental dentro del proceso de enseñanza­
aprendizaje de los estudiantes, estos educadores podrán ascender al grado 3, siempre 
que cumpla con todos los requisitos exigidos y supere la evaluación de que trata la 
presente resolución. 

2. Para ascender al grado 3 el título de maestría o doctorado deberá corresponder a un área 
afín a la de su especialidad o desempeño, o a un área de formación que sea considerada 
fundamental dentro del proceso de enseñanza-aprendizaje de los estudiantes, de 
conformidad con el artículo 21 del Decreto Ley 1278 de 2002. 

3. Para efectos de ascender en el escalafón do9ente, los títulos profesionales o 
posgraduales que hayan sido obtenidos en el exterior deberán estar debidamente 
convalidados y acreditados ante la ETC. 

Por lo antes expuesto, el Secretario de Educación, 

RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO: Convocatoria y divulgación. Convóquese a la Evaluación para el 
ascenso de grado o la reubicación de nivel salarial de los Docentes y Directivos Docentes que 
prestan el servicio en los Municipios No Certificados del Departamento de Antioquia que se rigen 
por el Decreto Ley 1278 de 2002. Esta convocatoria se publicará en la página Web de esta misma 
entidad. 

ARTÍCULO SEGUNDO: Estructura del Proceso. El proceso de evaluación para el ascenso o 
reubicación en el escalafón docente se sujeta a las etapas contempladas en el artículo 2.4.1.4.3.1. 
del Decreto 1075 de 2015, comprendiendo las siguientes etapas: 

Expedición de Acto Administrativo por parte del Ministerio de 
Educación Nacional. 

1 Convocatoria y divulgación de la evaluación. 1 

1 Habilitación de los educadores que participarán en el proceso. ¡ 
! inscripción. 

1 

1 Desarrollo del proceso de evaluación. 
1 

Publicación de los resultados. 

A 



40

RESOLUCIÓN 

Presentación de reclamaciones frente a los resultados por 
parte de los educadores. 

Publicación de resultados en firme de quienes no interpusieron 
reclamaciones o de quienes hubieren renunciado 
expresamente a ellas y se haya aceptado el desistimiento. 

Respuesta a las reclamaciones presentadas frente a los 
resultados. 

Publicación de resultados en firme luego de la respuesta a 
reclamaciones. 

Expedición de los actos administrativos, por parte de la 
Secretaria de Educación. 

HOJA 6 

ARTÍCULO TERCERO: Inscripción y compra del número de identificación personal (NIP) 
Las inscripciones se realizarán de acuerdo con el siguiente procedimiento: 

Compra del Número de Identificación Personal (NIP). Los educadores habilitados requieren 
para participar en el proceso adquirir el Número de Identificación Personal, en adelante NIP, para 
tal efecto deberán: 

• Descargar el recibo de pago de la plataforma virtual dispuesta para el proceso de 
evaluación en la página Web que se disponga para tal fin. 

• El recaudo del NIP se hará por los medios que se darán a conocer en el sitio Web 
señalado en el numeral anterior, y tendrá un valor equivalente a 5.7 UVB. 

• Verificar que el Banco designado haga entrega del NIP, el cual debe conservar durante 
todo el proceso. 

• El valor del pago del NIP no será reembolsable. 

Inscripción: Una vez adquirido el NIP, y dentro del plazo establecido, el aspirante deberá: 

i) Realizar el registro en la plataforma; 
ii) Generar el usuario y la contraseña con la que podrá consultar la información en las 

diferentes etapas del proceso; y 
iii) Diligenciar los datos que le sean solicitados. 

En el proceso de inscripción el aspirante deberá tener en cuenta lo siguiente: 

1. Diligenciar debidamente el formulario de inscripción verificando la exactitud y veracidad de 
toda la información consignada. 

2. Inscribirse una única vez a la evaluación en la página Web que se disponga para tal fin . 
3. Registrar un único correo electrónico personal que será obligatorio e inmodificable, por medio 

del cual se comunicará cualquier circunstancia del proceso de evaluación y se divulgará la 
información respectiva. 

No se aceptarán inscripciones fuera de las fechas establecidas en el cronograma, ni aquellas que 
no cumplan con la totalidad del proceso establecido para la inscripción. 

PARÁGRAFO PRIMERO. El educador podrá inscribirse en una de las siguientes opciones: a) el 
cargo y/o nivel en el que se desempeña, b) el cargo y/o nivel afín a su especialidad, c) el cargo 
y/o nivel para el cual fue nombrado con ocasión del concurso de méritos. 

PARÁGRAFO SEGUNDO. Todos los educadores que se encuentren en servicio activo y 
ejerciendo efectivamente el cargo con derechos de carrera, en los términos de los artículos 50 
(literal a) y 51 del Decreto Ley 1278 de 2002, que cumplan con los requisitos de participación, 
podrán inscribirse en la evaluación de que trata esta Resolución. 

PARÁGRAFO TERCERO. Los docentes que se encuentren en comisión sindical o permiso 
sindical, cualquiera que sea la denominación que se le dé, podrán inscribirse en la evaluación de 

A 



41

RESOLUCIÓN HOJA 7 

competencias para ascenso de grado o reubicación de nivel salarial, de acuerdo con el cargo 
para el que fueron nombrados. 

PARÁGRAFO CUARTO. Los educadores que se encuentren en comisiones remuneradas para 
el desarrollo programas educativos nacionales o territoriales con actividades oficiales inherentes 
al empleo de que es titular, como el Programa PTAFI 3.0, podrán inscribirse en la evaluación de 
competencias para ascenso de grado o reubicación de nivel salarial, de acuerdo con el cargo 
para el que fueron nombrados. 

PARÁGRAFO QUINTO. El educador que, a la fecha de inscripción en la convocatoria para la 
evaluación de ascenso de grado o reubicación del nivel salarial, se encuentre cursando una 
carrera profesional o uno de los posgrados necesarios para ascender de grado en el Escalafón 
Docente, en los términos exigidos en el artículo 21 del Decreto-Ley 1278 de 2002, o que habiendo 
terminado el programa académico no haya obtenido el título correspondiente, podrá presentarse 
a la evaluación. Sin embargo, solo podrá ascender si hubiere obtenido el respectivo título y lo 
hubiere radicado ante la ETC hasta el día en que vence la etapa de expedición del acto 
administrativo de que trata el numeral 11 del artículo 2.4.1.4.3.1 del Decreto 1075 de 2015, de lo 
contrario será reubicado al nivel salarial siguiente al que se encuentre. 

ARTÍCULO CUARTO: El Ministerio de Educación Nacional, mediante Resolución 018987 del 17 
de septiembre de 2025 define el siguiente cronograma para el ascenso de grado o reubicación 
de nivel salarial de los educadores regidos por el Decreto 1278 de 2002, así: 

Actividad Fecha Inicio Fecha Cierre 
Publicación de listado de habilitados por 6 de octubre de 2025 6 de octubre de 2025 
ETC para participar en el proceso. 
Recepción de reclamaciones y 6 de octubre de 2025 20 de octubre de 
subsanación del listado de habilitados por 2025 
oarte de las ETC. 
Cargue por parte de las ETC del listado 27 de octubre de 2025 27 de octubre de 
de los educadores habilitados en virtud 2025 
del proceso de resolución de 
reclamaciones en el módulo de la 
plataforma del proceso y publicación por 
parte de la Universidad del listado de 
dicho listado. 
Periodo para la compra de Derechos de 29 de octubre de 2025 14 de noviembre de 
participación. 2025 
Periodo para formalizar la inscripción o 29 de octubre de 2025 20 de noviembre de 
modificación de datos por parte de los 2025 
educadores. 
Presentación, atención y respuesta a 29 de octubre de 2025 24 de noviembre de 
PQRS frente al proceso de inscripción en 2025 
la plataforma. 
Publicación del listado de educadores 28 de noviembre de 2025 28 de noviembre de 
que continúa en el proceso de evaluación 2025 
por parte de la Universidad de Antioquia 
y envío a las ETC de sus listados 
resoectivos. 
Publicación por parte de la ETC del 1 de diciembre de 2025 1 de diciembre de 
listado con la información de 2025 
instrumentos de experiencia, 
movimientos en el escalafón y zona de 
desempeño de los educadores que 
continúan en el proceso. 
Presentación de reclamaciones por parte 1 de diciembre de 2025 22 de diciembre de 
de los participantes frente al listado de 2025 
información de instrumentos de 
experiencia, zona de desempeño v 

IA 



42

RESOLUCIÓN 

movimientos en el escalafón ante su ETC 
v respuesta a las mismas. 
Publicación por parte de las ETC del 
listado con la información de 
instrumentos de experiencia , 
movimientos en el escalafón y zona de 
desempeño de los educadores que 
continúan en el proceso y cargue por 
parte de las ETC de la información de 
instrumentos de experiencia, 
movimientos en el escalafón y zona de 
desempeño en el módulo de la 
plataforma del proceso. 
Citación a la prueba. 

Presentación de la prueba. 

Procesamiento de resultados. 
Publicación de resultados por parte del 
MEN y las Entidades Territoriales 
Certificadas. 
Término para presentar reclamaciones 
frente a los resultados de la Prueba 
Pedagógica, Instrumento de 
Autoevaluación ante la Universidad e 
instrumentos de zona, experiencia y 
movimientos ante la ETC. 
Publicación por parte del MEN y de las 
Entidades Territoriales Certificadas del 

26 de diciembre de 2025 

9 de diciembre de 2025 

22 de febrero de 2026 

23 de febrero de 2026 
16 de marzo de 2026 

17 de marzo de 2026 

27 de marzo de 2026 

listado definitivo de aspirantes que no / 
interpusieron reclamación a los 1 

resultados. 
Expedición de actos administrativos de 27 de marzo de 2026 
ascenso o reubicación para los 
educadores no reclamantes que 
superaron la evaluación . 
Término para que las ETC y la 25 de marzo de 2026 
Universidad resuelvan las reclamaciones 
frente a los resultados. 
Publicación, por parte del MEN y las 12 de mayo de 2026 
Entidades Territoriales Certificadas en 
Educación, del listado definitivo de 
aspirantes que superaron o no superaron 
de la evaluación luego de la solución de 
sus reclamaciones. 
Expedición de actos administrativos de 12 de mayo de 2026 
ascenso o reubicación para los 
educadores que presentaron 
reclamación v superaron la evaluación. 

HOJA 8 

26 de diciembre de 
2025 

9 de diciembre de 
2025 
22 de febrero de 
2026 
13 de marzo de 2026 
16 de marzo de 2026 

24 de marzo de 2026 

27 de marzo de 2026 

27 de abril de 2026 

8 de mayo de 2026 

12 de mayo de 2026 

12 de junio de 2026 

IA 



43

RESOLUCIÓN HOJA 9 

ARTÍCULO QUINTO: Registro de novedades. Una vez en firme el acto administrativo de 

reubicación salarial dentro del mismo grado o de ascenso en el escalafón docente, según sea el 
caso, se procederá a registrar la novedad en el sistema de información Humano. 

ARTÍCULO SEXTO: Disponibilidad Presupuesta!. De acuerdo con la Ley 715 de 2001, El 

Gobierno Nacional - Ministerio de Educación, incluirá un porcentaje de los recursos distribuidos 

por población atendida para financiar los ascensos y reubicaciones de nivel salarial del Escalafón 

Docente. El reconocimiento de ascenso y reubicación estará sujeto a la asignación de recursos 
destinada por parte del Ministerio de Educación para la vigencia 2025 - 2026. 

ARTÍCULO SEPTIMO: Ámbito de aplicación. La presente Resolución se aplica a los docentes 

y directivos docentes que prestan sus servicios al Departamento de Antioquia, entidad certificada 

en educación, que se rigen por el Decreto Ley 1278 de 2002 y que cumplen los requisitos para 
su reubicación de nivel salarial o ascenso en el Escalafón Docente. 

ARTÍCULO OCTAVO: Vigencia. La presente Resolución rige a partir de su publicación. 

NOMBRE 

PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 

~_12<7 
MAURICIO~~-:-~EZ 

Secretario de Educación 

Proyectó: Mónica Beltrán Montoya, Profesional Universitaria Escalafón 

Revisó: Harrison Andrés Franco Montoya, Director Talento Humano 

Revisó: Maida Dionis Bedoya Leal, Abogada Asuntos Legales 

Revisó: lv.tin Darlo Uribe Naranjo, Director de Asuntos Legales 

Aprobó: Adrián Alexander Castro lzate, Subsecretario administrativo 

Los arriba firmantes declaramos que hemos revisado el documento y lo encontramos ajustado a las normas y disposiciones legales vigentes Y, por lo 

tanto. ea· nuestra res onsabilidad lo resentamos ara firmas. 

BERNACION DE ANTIO 
República de Colombia 

A 



44

GO 

ORDENANZA 

-~~-ili..lt ' í,í;'',Biffli!li ~-, 

CÓDIGO: FM-POO-02 VERSIÓN: 07 VIGENTE DESDE: 2/12/2024 

No. ~3 

( 1 8 SEP 2025 ) 

Asamblea 
Departamental 
de Antioquia 

"POR MEDIO DE LA CUAL SE AUTORIZA COMPROMETER 
VIGENCIAS FUTURAS ORDINARIAS" 

LA ASAMBLEA DEPARTAMENTAL DE ANTIOQUIA, en uso de sus facultades 
Constitucionales y Legales, en especial las conferidas por el artículo 300 numeral 5 de 
la Constitución Política de Colombia, el artículo 12 de la Ley 819 de 2003, el artículo 19 
numeral 31 de la Ley 2200 de 2022, el artículo 50 de la Ordenanza 28 de 2017 y los 
artículos 67, 68, 69 y 70 de la Ordenanza 51 de 2024, 

ORDENA 

TÍTULO 1 
CONTRA TOS EN EJECUCIÓN 

CAPÍTULO 1 
ENTIDAD ADMINISTRADORA DE PENSIONES DE ANTIOQUIA 

ARTÍCULO 1°: Autorizar al Gobernador del Departamento de Antioquia para asumir 
compromisos con cargo a vigencias futuras ordinarias, para adicionar el contrato en 
ejecución No. CD006-2025 cuyo objeto es "Entregar a título de arrendamiento espacios 
ubicados en el nivel inferior del Palacio de Cultura Rafael Uribe Uribe para el 
funcionamiento de Pensiones Antioquia"; por un '_lalor de SETENTA Y NUEVE 
MILLONES OCHOCIENTOS CUARENTA Y CINCO MIL SEISCIENTOS NOVENTA Y 
SEIS PESOS M/L ($79.845.696), de la vigencia 2026. 

VIGENCIA 2026 $79.845.696 (SETENTA Y NUEVE MILLONES OCHOCIENTOS 
Vigencia Futura CUARENTA Y CINCO MIL SEISCIENTOS NOVENTA Y SEIS 

PESOS M/L) 

ARTÍCULO 2°: Autorizar al Gobernador del Departamento de Antioquia para asumir 
compromisos con cargo a vigencias futuras ordinarias, para adicionar el contrato en 
ejecución No.2025-CD-001 cuyo objeto es "Prestación de servicios de revisoría fiscal y 
su suplencia para desarrollar en forma integral actividades de auditoría financiera, 
auditoría de gestión, auditoría de cumplimiento y auditoría de control interno, conforme 
a las funciones establecidas en el código de comercio y demás normas concordantes 
en Colombia"; por un valor de CINCUENTA Y CUATRO MILLONES TREINTA Y SIETE 
MIL CUATROCIENTOS OCHENTA PESOS M/L ($54.037 .480), de la vigencia 2026. 

VIGENCIA 20261 $54.037.480 (CINCUENTA Y CUATRO MILLONES TREINTA Y 
Vigencia Futura SIETE Mil CUATROCIENTOS OCHENTA PESOS M/L) 

f )( ~ @asambleadeant Cal le 4 2 # 52-186 • CAD l a Alpujarr a 

D Asambleade Antioquia (604) 383 96 15 • Me del lín 

A 



45

ORDENANZA 

CÓDIGO: FM-POO-02 VERSIÓN: 07 VIGENTE DESDE: 2/12/2024 

CAPÍTULO 11 

Asamblea 
Departamental 
de Antíoquia 

INSTITUTO PARA EL DESARROLLO DE ANTIOQUIA - IDEA 

ARTÍCULO 3°: Autorizar al Gobernador del Departamento de Antioquia para asumir 
compromisos con cargo a vigencias futuras ordinarias, para adicionar el contrato en 
ejecución No. 0126 - 2025 cuyo objeto es "Prestar el servicio de acceso a internet 
dedicado para el canal principal en el dominio de los computadores en la red corporativa 
del IDEA"; por un valor de UN MILLÓN OCHOCIENTOS SESENTA Y TRES MIL 
QUINIENTOS CUARENTA PESOS M/L ($1.863.540), de la vigencia 2026. 

VIGENCIA 2026 $1.863.540 (UN MILLÓN OCHOCIENTOS SESENTA Y TRES 
Vigencia Futura MIL QUINIENTOS CUARENTA PESOS M/L) 

ARTÍCULO 4°: Autorizar al Gobernador del Departamento de Antioquia para asumir 
compromisos con cargo a vigencias futuras ordinarias, para adicionar el contrato en 
ejecución No. 0120-2025 cuyo objeto es "Prestar el servicio de acceso a internet 
dedicado para el canal alterno en el dominio de los computadores en la red corporativa 
del IDEA"; por un valor de DOS MILLONES SEISCIENTOS TREINTA Y NUEVE MIL 
CUATROCIENTOS CUARENTA Y TRES PESOS M/L ($2.639.443), de la vigencia 
2026. 

VIGENCIA 2026 $2.639.443 (DOS MILLONES SEISCIENTOS TREINTA Y NUEVE 
Vigencia Futura MIL CUATROCIENTOS CUARENTA Y TRES PESOS M/L) 

ARTÍCULO 5°: Autorizar al Gobernador del Departamento de Antioquia para asumir 
compromisos con cargo a vigencias futuras ordinarias, para adicionar el contrato en 
ejecución No.0104-2025 cuyo objeto es "Administración del servicio de impresión para 
el Instituto para el Desarrollo de Antioquia - IDEA"; por un valor de DIECISÉIS 
MILLONES DE PESOS M/L ($16.000.000), de la vigencia 2026. 

VIGENCIA 2026 $16.000.000 (DIECISÉIS MILLONES DE PESOS M/L) 
Vigencia Futura 

ARTÍCULO 6°: Autorizar al Gobernador del Departamento de Antioquia para asumir 
compromisos con cargo a vigencias futuras ordinarias, para adicionar el contrato en 
ejecución No. 0106-2025 cuyo objeto es "Prestar el servicio de voz unificada cisco 
webex calling, mediante telefonía IP al Instituto para el Desarrollo de Antioquia - IDEA"; 
por un valor de TREINTA Y NUEVE MILLONES DOSCIENTOS ONCE MIL 
TRESCIENTOS SETENTA Y CINCO PESOS M/L ($39.211.375), de la vigencia 2026. 

VIGENCIA 2026 $39.211.375 (TREINTA Y NUEVE MILLONES DOSCIENTOS 
Vigencia Futura ONCE MIL TRESCIENTOS SETENTA Y CINCO PESOS M/L) 

ARTÍCULO 7°: Autorizar al Gobernador del Departamento de Antioquia para asumir 
compromisos con cargo a vigencias futuras ordinarias, para adicionar el contrato en 

f ½. ~ @asembleadeant Cal le 4 2 #52-186 • CA D La Al pujarra 
D Asamblea deAntioqula (604) 3 83 9 6 15 • Mede ll ín 

IA 

2 



46

G 

ORDENANZA 

CÓDIGO: FM-POO-02 VERSIÓN: 07 

43 

VIGENTE DESDE: 2/12/2024 

Asamblea 
Departamental 
de Antioquia 

ejecución No. 0043-2025 cuyo objeto es "Gestión integral de servicios de T.I. para el 
Instituto para el Desarrollo de Antioquia - IDEA"; por un valor de NOVENTA Y DOS 
MILLONES DOSCIENTOS TREINTA Y CUATRO MIL SEISCIENTOS CUATRO 
PESOS M/L ($92.234.604), de la vigencia 2026. 

VIGENCIA 2026 $92.234.604 (NOVENTA Y DOS MILLONES DOSCIENTOS 
Vigencia Futura TREINTA Y CUATRO MIL SEISCIENTOS CUATRO PESOS M/L) 

ARTÍCULO 8°: Autorizar al Gobernador del Departamento de Antioquia para asumir 
compromisos con cargo a vigencias futuras ordinarias, para adicionar el contrato en 
ejecución No. 0150-2025 cuyo objeto es "Prestación de servicios especializados en el 
ámbito de desarrollo de software y soluciones tecnológicas, mediante la conformación 
y operación de una célula de desarrollo para el Instituto para el Desarrollo de Antioquia 
- IDEA"; por un valor de CIENTO VEINTISIETE MILLONES QUINIENTOS CINCUENTA 
Y SEIS MIL CIEN PESOS M/L ($127.556.100), de la vigencia 2026. 

VIGENCIA 2026 $127.556.100 (CIENTO VEINTISIETE MILLONES QUINIENTOS 
Vigencia Futura CINCUENTA Y SEIS MIL CIEN PESOS M/L) 

ARTÍCULO 9°: Autorizar al Gobernador del Departamento de Antioquia para asumir 
compromisos con cargo a vigencias futuras ordinarias, para adicionar el contrato en 
ejecución No.0107-2025 cuyo objeto es "Prestar el servicio de revisoría fiscal para el 
Instituto para el Desarrollo de Antioquia - IDEA"; por un valor de NOVENTA Y OCHO 
MILLONES QUINIENTOS SESENTA Y SIETE MIL SETECIENTOS PESOS M/L 
($98.567.700), de la vigencia 2026. 

VIGENCIA 2026 $98.567.700 (NOVENTA Y OCHO MILLONES QUINIENTOS 
Vigencia Futura SESENTA Y SIETE MIL SETECIENTOS PESOS M/L) 

ARTÍCULO 10°: Autorizar al Gobernador del Departamento de Antioquia para asumir 
compromisos con cargo a vigencias futuras ordinarias, para adicionar el contrato en 
ejecución No. 0031-2025 cuyo objeto es "Prestar el servicio de correo y mensajería de 
las comunicaciones oficiales y demás envíos que se generen por parte del Instituto para 
el Desarrollo de Antioquia - IDEA"; por un valor de SIETE MILLONES DE PESOS M/L 
($7.000.000), de la vigencia 2026. 

VIGENCIA 2026 $7.000.000 (SIETE MILLONES DE PESOS M/L) 
Vigencia Futura 

ARTÍCULO 11°: Autorizar al Gobernador del Departamento de Antioquia para asumir 
compromisos con cargo a vigencias futuras ordinarias, para adicionar el contrato en 
ejecución No. 0093-2025 cuyo objeto es "Contrato de administración delegada de 
recursos para el desarrollo de los programas de bienestar social estímulos e incentivos 
y el sistema de gestión de seguridad y salud en el trabajo (SG-SST), de los servidores 
públicos del Instituto para el Desarrollo de Antioquia - IDEA"; por un valor de 

f ;( ~ @asambleadeant 

D Asamblea de Antloquía 

Cal le\ 42 #52 -18 6 • CA D La A lpujarra 
(604) 383 9 6 15 • Medel lín 

IA 



47

G 

ORDENANZA 

~,-~--&-M~ -ílnt _____ , --------·-· ·-¡¡ ~-m: ... ,m ... H-'!llUJ ... I! ""'M:l!i .... i L""ilUll! ..... _I,-.T~-rn 

CÓDIGO: FM-POO-02 VERSIÓN: 07 VIGENTE DESDE: 2/12/2024 

Asamblea 
Departamental 
de Antloquía 

SEISCIENTOS VEINTICINCO MILLONES QUINIENTOS DIECISÉIS MIL 
QUINIENTOS TREINTA Y SEIS PESOS M/L ($625.516.536), de la vigencia 2026. 

VIGENCIA 2026 $625.516.536 (SEISCIENTOS VEINTICINCO MILLONES 
Vigencia Futura QUINIENTOS DIECISÉIS MIL QUINIENTOS TREINTA Y SEIS 

PESOS M/L) 

ARTÍCULO 12º: Autorizar al Gobernador del Departamento de Antioquia para asumir 
compromisos con cargo a vigencias futuras ordinarias, para adicionar el contrato en 
ejecución No. 0122-2025 cuyo objeto es "Realizar el mantenimiento preventivo y 
correctivo, con suministro de repuestos para el sistema eléctrico de las instalaciones 
del edificio Alejandro López Restrepo y otros bienes inmuebles propiedad del IDEA o 
aquellos en que la entidad sea legalmente responsable"; por un valor de TREINTA Y 
CINCO MILLONES TRECE MIL DOSCIENTOS NOVENTA Y NUEVE PESOS M/L 
($35.013.299), de la vigencia 2026. 

VIGENCIA 2026 $35.013.299 (TREINTA Y CINCO MILLONES TRECE MIL 
Vigencia Futura DOSCIENTOS NOVENTA Y NUEVE PESOS M/L) 

ARTÍCULO 13º: Autorizar al Gobernador del Departamento de Antioquia para asumir 
compromisos con cargo a vigencias futuras ordinarias, para adicionar el contrato en 
ejecución No. 0147-2025 cuyo objeto es "Prestar el servicio de mantenimiento 
preventivo y correctivo con suministro de repuestos al sistema de aire acondicionado 
del Instituto para el Desarrollo de Antioquia - IDEA!'; por un valor de CUARENTA Y 
OCHO MILLONES SEISCIENTOS CUARENTA Y TRES MIL CIENTO TREINTA Y 
NUEVE PESOS M/L ($48.643.139), de la vigencia 2026. 

VIGENCIA 2026 $48.643.139 (CUARENTA Y OCHO MILLONES SEISCIENTOS 
Vigencia Futura CUARENTA Y TRES MIL CIENTO TREINTA Y NUEVE PESOS 

M/L) 

ARTÍCULO 14°: Autorizar al Gobernador del Departamento de Antioquia para asumir 
compromisos con cargo a vigencias futuras ordinarias, para adicionar el contrato en 
ejecución No. 0141-2025 cuyo objeto es "Suministrar el combustible para el parque 
automotor propiedad del Instituto para el Desarrollo de Antioquia - IDEA, de 
conformidad con las especificaciones del acuerdo marco de precios CCE-326-AMP-
2022"; por un valor de TREINTA Y CINCO MILLONES DOSCIENTOS MIL PESOS M/L 
($35.200.000), de la vigencia 2026. 

VIGENCIA 2026 $35.200.000 (TREINTA Y CINCO MILLONES DOSCIENTOS MIL 
Vigencia Futura PESOS M/L) 

ARTÍCULO 15º: Autorizar al Gobernador del Departamento de Antioquia para asumir 
compromisos con cargo a vigencias futuras ordinarias, para adicionar el contrato en 
ejecución No. 0110-2025 cuyo objeto es "Prestar el servicio de aseo y cafetería, apoyo 

f ;( ~ @asambleadeant Ca ll e 4 2 #52-186 • CA D La Alpujarra 
D Asambleade Antioquia (6 04) 383 96 15 • Medel lín 

IA 



48

ORDENANZA 

CÓDIGO: FM-POO-02 VERSIÓN: 07 

43 
; ---- ü!WI e 

VIGENTE DESDE: 2/12/2024 

Asamblea 
Departamental 
de Antioquía 

logístico y soporte técnico locativo, con suministro de insumos, necesario para la 
adecuada operación y conservación del edificio Alejandro López Restrepo - sede 
Administrativa y de los predios en los que el Instituto para el desarrollo de Antioquia -
IDEA tenga obligación de conservación"; por un valor de DOSCIENTOS CUARENTA 
Y NUEVE MILLONES SETECIENTOS TREINTA Y CUATRO MIL OCHOCIENTOS 
CUARENTA Y SEIS PESOS M/L ($249.734.846), de la vigencia 2026. 

VIGENCIA 2026 $249.734.846 (DOSCIENTOS CUARENTA Y NUEVE MILLONES 
Vigencia Futura SETECIENTOS TREINTA Y CUATRO MIL OCHOCIENTOS 

CUARENTA Y SEIS PESOS M/L) 

TÍTULO 11 
CONTRA TOS NUEVOS 

CAPÍTULO 1 
SECRETARÍA DE INFRAESTRUCTURA FÍSICA 

ARTÍCULO 16º: Autorizar al Gobernador del Departamento de Antioquia para asumir 
compromisos con cargo a vigencias futuras ordinarias, para inversión, para el proyecto 
"Mantenimiento y mejoramiento de la red vial secundaria en el Departamento de 
Antioquia"; por un valor de CUATROCIENTOS CINCUENTA Y SEIS MILLONES 
OCHOCIENTOS OCHENTA Y CUATRO MIL SEISCIENTOS CINCO PESOS M/L 
($456.884.605), contando con apropiación del 15% para la vigencia 2025. 

VIGENCIA 2026 $456.884.605 (CUATROCIENTOS CINCUENTA Y SEIS 
Vigencia Futura MILLONES OCHOCIENTOS OCHENTA Y CUATRO MIL G Q r _ _ sEIscIENTos cINco PEsos MtL) , . . IA 

ARTÍCULO 17º: Autorizar al Gobernador del Departamento de Antioquia para asumir 
compromisos con cargo a vigencias futu lias ordinarias, para inversión, para el proyecto 
"Mantenimiento y mejoramiento de la red vial terciaria del Departamento de Antioquia"; 
por un valor de QUINIENTOS CINCUENTA Y CINCO MILLONES SETECIENTOS 
SESENTA Y CINCO MIL DOSCIENTOS CUARENTA PESOS M/L ($555.765.240), 
contando con apropiación del 15% para la vigencia 2025. 

VIGENCIA 2026 $555.765.240 (QUINIENTOS CINCUENTA Y CINCO MILLONES 
Vigencia Futura SETECIENTOS SESENTA Y CINCO MIL DOSCIENTOS 

CUARENTA PESOS M/L) 

CAPÍTULO 11 
SECRETARÍA DE JUVENTUD 

ARTÍCULO 18º: Autorizar al Gobernador del Departamento de Antioquia para asumir 
compromisos con cargo a vigencias futuras ordinarias, para inversión, para el proyecto 

f }{ !ffi @asambleadeant Ca ll e 42 # 5 2-186 , CAD La Al puj arra 

D Asambleade Antloqula (6 0 4) 38 3 9 6 15 • Medel lín 



49

G 

ORDENANZA ' 

CÓDIGO: FM-POO-02 VERSIÓN: 07 VIGENTE DESDE: 2/12/2024 

Asamblea 
Departamental 
de Antioquia 

"Formación Escuela de Transformación Juvenil Antioquia", "Generación oportunidades 
para los jóvenes Antioquia", "Asistencia Antioquia Joven Antioquia"; por un valor de 
CUATROCIENTOS VEINTISÉIS MILLONES QUINIENTOS DOCE MIL PESOS M/L 
($426.512.020), contando con apropiación del 15% para la vigencia 2025. 

VIGENCIA 2026 $426.512.020 (CUATROCIENTOS VEINTISÉIS MILLONES 
Vigencia Futura QUINIENTOS DOCE MIL PESOS M/L) 

CAPÍTULO 111 
INSTITUTO PARA EL DESARROLLO DE ANTIOQUIA - IDEA 

ARTÍCULO 19°: Autorizar al Gobernador del Departamento de Antioquia para asumir 
compromisos con cargo a vigencias futuras ordinarias, para funcionamiento, para 
"Servicios prestados a las empresas y servicios de producción"; por un valor de 
CUATRO MIL MILLONES DE PESOS M/L ($4.000.000.000), contando con apropiación 
del 15% para la vigencia 2025. 

VIGENCIA 2026 $4.000.000.000 (CUATRO MIL MILLONES DE PESOS M/L) 
Vigencia Futura 

ARTÍCULO 20°: Autorizar al Gobernador del Departamento de Antioquia para asumir 
compromisos con cargo a vigencias futuras ordinarias, para funcionamiento, para 
"Servicios prestados a las empresas y servicios de producción", "Comercio y 
distribución, alojamiento, servicios de suministro de comidas y bebidas, servicios de 
transporte y servicios de distribución de electricidad, gas y agua"; por un valor de 
CUATROCIENTOS VEINTICINCO MILLONES DE PESOS M/L ($425.000.000), 
contando con apropiación del 15% para la vigencia 2025. 

VIGENCIA 2026 $425.000.000 (CUATROCIENTOS VEINTICINCO .MILLONES 
Vigencia Futura DE PESOS M/L) 

ARTÍCULO 21°: Autorizar al Gobernador del Departamento de Antioquia para asumir 
compromisos con cargo a vigencias futuras ordinarias, para funcionamiento, para 
"Servicios prestados a las empresas y servicios de producción"; por un valor de 
OCHOCIENTOS CINCUENTA MILLONES DE PESOS M/L ($850.000.000), contando 
con apropiación del 15% para la vigencia 2025. 

VIGENCIA 2026 $850.000.000 (OCHOCIENTOS CINCUENTA MILLONES DE 
Vigencia Futura PESOS M/L) 

f )( ~ (<l)asambleadeant 

1::1 Asamblea de Antioquia 

Calle 42 #52 -186 • CAD La Alpujarra 
(604) 383 96 15 • Medellín 

IA 



50

G 

ORDENANZA 43 
~ur· t@iil!IWJ~ _·· lliKXtr 'P 

CÓDIGO: FM-POO-02 VERSIÓN: 07 VIGENTE DESDE: 2/12/2024 

CAPÍTULO IV 
SECRETARÍA DE SEGURIDAD, JUSTICIA Y PAZ 

Asamblea 
Departamental 
de Antioquia 

ARTÍCULO 22º: Autorizar al Gobernador del Departamento de Antioquia para asumir 
compromisos con cargo a vigencias futuras ordinarias, para inversión, para el proyecto 
"Fortalecimiento de la infraestructura para la seguridad, la justicia y la convivencia 
ciudadana en el Departamento de Antioquia"; por un valor de SEIS MIL TRESCIENTOS 
SETENTA Y CINCO MILLONES DE PESOS M/L ($6.375.000.000), contando con 
apropiación del 15% para la vigencia 2025. 

VIGENCIA 2026 $3.187.500.000 (TRES MIL CIENTO OCHENTA Y SIETE 
Vigencia Futura MILLONES QUINIENTOS MIL PESOS M/L) 

VIGENCIA 2027 $3.187.500.000 (TRES MIL CIENTO OCHENTA Y SIETE 
Vigencia Futura MILLONES QUINIENTOS MIL PESOS M/L) 

CAPÍTULO V 
SECRETARÍA DE INFRAESTRUCTURA FÍSICA 

ARTÍCULO 23º: Autorizar al Gobernador del Departamento de Antioquia para asumir 
compromisos con cargo a vigencias futuras ordinarias, para inversión, para el proyecto 
"Mantenimiento y mejoramiento de la red vial secundaria en el departamento de 
Antioquia"; por un valor de DOSCIENTOS MILLONES DE PESOS M/L ($200.000.000), 
contando con apropiación del 15% para la vigencia 2025. 

VIGENCIA 2026 $200.000.000 (DOSCIENTOS MILLONES DE PESOS M/L) 
Vigencia Futura 

ARTÍCULO 24°: En el presupuesto de la respectiva vigencia fiscal se incluirán las 
asignaciones necesarias para cubrir los compromisos futuros adquiridos. 

ARTÍCULO 25°: La presente Ordenanza rige a partir de la fecha de su sanción y 
publicación legal. 

NOMBRE Y CARGO FIRMA FECHA 
PROYECTO Y ELABOR Luisa Fernanda Flórez Arias-Abogada 9/09/2025 

Comisión Primera 

f )( ~ @asambleadeant 

Q Asamblea de Antioquia 

Ca ll e 42 # 52 -186 • CAD La Alpujarra 
(604) 383 96 15 • Medel lín 

í 

IA 

7 



51

Recibido para su sanción el día 12 de septiembre de 2025 

REPÚBLICA DE COLOMBIA 
GOBERNACIÓN DE ANTIOQUIA 

Medellín, 1 8 SEP 2025 

Publíquese y Ejecútese la ORDENANZA Nº. 43 "POR MEDIO DE LA CUAL SE 

AUTORIZA COMPROMETER VIGENCIAS FUTURAS ORDINARIAS". 

t\~\ ~ \} ( 

OFE-L\A ELCY V~ÁSQUEZ H tÁ~DEZ 

Secretari\ de Hacien a .J\'i".,.:?cl 

(o) Centro Administrativo Departamental José María Córdova (La Alpujarra) 
V Calle 42 B No. 52 - l 06 - Linea de Atención a la Ciudadanía: 604 409 9000 

Medellín - Colombia. SC4887,l 

----------!iít»_, ____ , ... , -·-·-----·-~-a ___ ., . ., ____________ _ 



La presente edición de la Gaceta Departamental
fue digitalizada e impresa en la Dirección de Gestión Documental,

en el mes de septiembre del año 2025.

Calle 42 B N° 52 - 106 Sótano Interno Oficina 005
(60+4) 383 87 00 - Extensión 8701 - 8702

Medellín - Antioquia - Colombia

www.antioquia.gov.co
gacetad@antioquia.gov.co

Elaborada por:
Paulo César Gutiérrez Triana

Auxiliar Administrativo

“Antes de imprimir este documento
considere si es estrictamente necesario.

El medio ambiente es responsabilidad de todos”

GOBERNACIÓN DE ANTIOQUIA 
República de Colombia 


